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 Dobrý den, ráda bych Vám jako 
v každém čísle Šenovských listů přinesla 
několik aktuálních informací z radnice.  
 Zásadní záležitostí města je zahájení 
prací na kanalizaci – harmonogram prací 
byl zveřejněn v minulých číslech.  V  tomto 
vydání ŠL  budou,  dle mých podkladů, i 
další informace týkající se možných 
každodenních starostí občanů při této 
velké stavbě. I přes profesionální přípravu 
vzniknou, jistě především v začátku stavby, 
neočekávané situace, proto Vás v tomto 
ohledu opět žádám o trpělivost, pokud se 
taková situace objeví, informujte či dota-
zujte odpovědné  úředníky radnice či přímo 
mne či starostu. Myslím, že cíl je společný, 
mít v našem městě – i když zatím pouze 

v části – kvalitní kanalizační síť.  
S výstavbou kanalizace souvisí i další 
problém. Ve městě začal jarní úklid, jistě 
jste zaznamenali intenzivní přítomnost 
členů technické čety a pracovníků veřejně 
prospěšných prací v ulicích. I v tomto oh-
ledu bude stavba kanalizace přinášet nut-
nost zvýšeného úsílí, trvalá přítomnost 
těžké techniky ve městě a stavba sama bu-
dou  zkrátka před letní sezonou klást vyšší 
nároky na úklidové práce pro nás pro 
všechny. 
 Starosta města dále jedná o odpuštění 
vratky  ve výši 40.000.000,- na pokutu,  vy-
měřenou po kontrole finančního úřadu na 
dotaci,  poskytnutou na DPS. Do doby vy-
jádření Ministerstva financí nebude  

konečný výsledek znám, může to být i za 
několik měsíců.  Vzpomeňme si, že po kon-
trole dotace na ZŠ došlo ke konečnému vy-
měření pokuty 2,5 mil.Kč (Po nástupu na 
radnici jsme požádali i o odpuštění zbytku 
tohoto dluhu).  

(Pokračování na stránce 2) 
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V květnu uplyne 65 let od konce druhé 
světové války, která se významně dotkla i 
našeho města. Díky materiálům, které v 
našem městě uchovávají někteří lidé, 
můžeme nahlédnout do atmosféry jara 
1945: 

Revoluční květnové dny zastihly ve městě 
513 Čechů a 4539 Němců, mimo asi jeden 
tisíc Němců z různých koutů Říše. Mimo to 
pracovali ve zdejších továrnách polští, 
ruští a angličtí zajatci. Dne 8. 5. 1945 pan 
Miloš Jech vyjednává telefonicky s míst-
ním vedoucím NSDAP Maschkem a sta-

rostou Hermanem Grohmanem o udržení 
klidu, předání správy města do českých 
rukou a propuštění Čechů z koncent-
račního tábora a vězení v Děčíně. Jednání 
se daří, klid ve městě je celkem udržen, 
neboť německé obyvatelstvo je velmi us-
trašeno nečekaným koncem války.  
Hned následující den se vrací Češi ze za-
jetí. Bohužel se nevrací František Zita a 
Josef Čepelák, kteří zahynuli po zatčení 
22.8.1944 v koncentračním táboře Neuen-
gamme. Nevrací se ani Josef Trtík, An-
tonín Kadlec a Reinhold Demel, kteří za-
hynuli v letech 1940 - 1942 v koncen-
tračním táboře Mauthausen. Poslední 
obětí z našeho města byl Josef Rehak, 
který umírá v koncentračním táboře           
v Záluží u Mostu pouhých pět dní před 
koncem války. 
 V lednu 1945 byl zvolen revoluční 
výbor a tento výbor přebírá 9. května 
správu města. Tajemníkem se stává pan 
Arnošt Jech a od 18. července 1945 je pak 
zvolen tajemníkem města František 
Plešingr ml.  
 
     Pokračování na str. 2 

(Pokračování na stránce 2) 

KAMENICKÝ ŠENOV  
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Slavnostní předání moci do rukou  českého 
výboru  

9. květen 2010 Svátek matek  
 

 Druhá neděle v květnu. Co by nám 
toto datum mělo říkat? No jistě. Slavíme 
Svátek matek. V letošním roce tato oslava 
připadá na 9. květen. Je nasnadě, že 
v tomto čísle šenovských listů nemůžeme 

(Pokračování na stránce 3) 

SLAVNOSTNÍ ZPÍVÁNÍ  V KATEDRÁLE 
 Dne 10. dubna 2010, v průběhu Mše svaté, došlo při slavnostním ceremoniálu 
v Chrámu svatého Víta na Pražském hradě k střídání na arcibiskupském stolci. Funkce 
36. arcibiskupa pražského  a primase českého se ujal  Dominik Duka. Při této slav-
nostní mši zazněly též pěvecké sbory a v tomto výjimečném uskupení zazpívali též naši 
spoluobčané, členové pěveckého sboru  Cantores Gradecenses z Hradce Králové, 
učitelé paní Hana Drozdová a pan  Petr David. Je to pro naše učitele nezapomenutelný 
zážitek a my, občané šenovští, jsme na jejich zpívání náležitě pyšní.  Blahopřejeme.  
                 Milena Kramářová 

Adélka Hornová 7 let 

V tomto čísle naleznete první vydání Šenovského měsíčníku z května 1990.  
Podívejme se o 20 let zpět. 
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 Po dobu splácení pokuty musela být  
zastavena podstatná část Šenovského 
vrchu. Při srovnání s původní výši celé po-
kuty – tj. cca 250 mil., se částka zdá nízká, 
nicméně musíme si uvědomit, že i těchto 
několik milionů musíme zaplatit za formální 
chyby, které se nemusely stát, a tyto 
peníze jsme mohli využít jinak. Uděláme 
všechno proto, aby se situace neopakovala 
– každému je ale jasné, že případné for-
mální chyby z roku 2004 nikdo napravit ne-
dokáže.  Základem jsou naprosto korektní 
vztahy s Finančním úřadem, zvláště 
v situaci, kdy nás ještě čekají další kon-
troly. 
Od dubna se budete setkávat na parkovišti 
na Panské skále s novou pracovnicí Info-
centra Petrou Baštovou.  
V červnu také nastoupí nový vedoucí tech-
nické čety, výběrové řízení  však  nemá 
ještě dokončeny všechny náležitosti, proto 
si na jméno vybraného uchazeče počkej-
me.  Po nástupu dojde k jeho představení   
v Šenovských listech.  Za prioritní body 
považuji vstřícnost, úklid veřejných prostor, 
tak aby město bylo turisticky přitažlivé a 
zorganizování práce čety směrem k co 
možná největší finanční soběstačnosti.  
 Od dubna také došlo k přesunutí tolik 
kritizované agendy výdeje pytlů a známek 

na popelnice z horního  patra do přízemí – 
kancelář ing.Fockové. 
Co se týká reklamací na budovách DPS – 
dle harmonogramu prací byla 15.4.10 za-
hájena oprava izolací střechy,  v prvním 
sledu jsou opravy prováděny z vnitřních 
prostor budov, tj .  sádrokartony, 
parozábrana,  přelepy jejich spojů a 
zjištěné nedostatky na střešních oknech 
objektu . Následovat bude výměna 
oplechování a další zjištěné závady na 
střeše objektů budov DPS ,  tyto budou 
prováděny  z vnější části budov.   
 Na všechny práce bude dohlížet 
městem nasmlouvaný  dozor  firmy AWAL 
a jsou řešeny v rámci uznaného rek-
lamačního řízení. Věřím, že se tak konečně 
po několika letech dočkáme bezproblé-
mového užívání zmíněných objektů a 
spokojenost jeho uživatelů bude odměnou 
za několik měsíců trvající, vyčerpávající 
jednání se zhotovitelem díla firmou VCES. 
 U budov základní školy dojde 
k odklizení zeminy od vnějších prostor 
v místě  auly ZŠ. Přihrnutí většího množství 
zeminy bez izolace budovy bylo důvodem 
prosakování vlhkosti do této části stavby.           
I tyto práce budou řešeny v rámci rekla-
mace a započnou po zlepšení počasí.   
Vnitřní prostory auly pak budou řešeny    
po vyschnutí. 
 Stran zápachu ve školní družině – zde 
opět nebyla zhotovitelem uznána rek-
lamace. Přesto po vzájemné dohodě 21.4. 

proběhne kouřová zkouška potrubí, oslovili 
jsme subdodavatelskou firmu, která 
prováděla vnitřní kanalizaci a zhotovitele 
klimatizace v objektu tak, aby byli zástupci 
těchto firem zkoušce přítomni. Dále jsme 
oslovili zástupce výrobce lapolů,  aby byl 
nápomocen při řešení otázky likvidace od-
padů, zapojení drtičky odpadů atd.. Stále 
samozřejmě nelze vyloučit, že si situace 
vyžádá radikálnější stavební úpravy či 
šetření – zápach stále přetrvává a 
v žádném případě nejsme s touto situací 
spokojeni.  
 Byla jsem dále oslovena starostkou 
Polevska, abychom společně zvýšili snahu 
o opravu komunikace mezi touto obcí a 
naším městem. Jsme si vědomi toho, že 
tato cesta je využívána nejenom jako  přib-
ližovací, ale také jako turistická a cyklis-
tická trasa, v jakém je stavu, víme všichni. 
Podle vyjádření Krajské správy silnic a od-
boru dopravy Libereckého kraje se v le-
tošním roce počítá s opravou této silnice, 
tento příslib vítáme, všichni šenováci tuto 
komunikaci hojně využíváme. 
 Na závěr bych se s Vámi ráda  podělila 
o krásný zážitek, který se mnou sdílelo i 
mnoho rodičů, a to  Akademie 1. stupně ZŠ 
v pátek 15.4.2010. Dle mého bylo hravé 
provedení a nasazení dětí i učitelů 
naprosto úžasné a dovolte mi, abych ještě 
jednou poděkovala všem zúčastněným za 
velkou dávku kladné energie. 
  Jitka Bouchalová, místostarostka 

(Pokračování ze stránky 1) 
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Navečer 9. května na náměstí před budo-
vou bývalého muzea (dnes je z této budovy 
pouze kašna) za doprovodu hudby a celé 
české veřejnosti, kam se museli také 
dostavit němečtí obyvatelé opatřeni bílou 
páskou na rukávu, přednáší projev před-

seda revolučního národního výboru       
Antonín Pilný a pak slavnostně přebírá od 
př í tomného nacist ického starosty        
Grohmanna správu města. 
 V poledních hodinách 10. května přijela 
tanková jednotka 2. Polské armády, jež 
bojovala v sestavě 1. Ukrajinského frontu 
Sovětské armády. Tato armáda prodělala 
svůj bojový křest v Berlínské operaci. Polští 
vojáci přijeli do Kamenického Šenova ze 
směru od České Kamenice. Později do 
našeho města přijely i jednotky Rudé     
armády od Nového Boru. Na Kamenické 
ulici byly tehdy od dubna postaveny proti-
tankové zábrany, které naštěstí již pozbyly 
svého účelu a to zastavit postup Rudé   
armády. 
 Správu města reorganizují noví členové (Pokračování na stránce 3) 

KAMENICKÝ ŠENOV  PŘED 65 LETY  

příjezd polských vojáků  

příjezd jednotek Rudé armády 



  květen 2010 

  3 

vedení podle rozhlasových zpráv, pokynů 
z Prahy a vlastního úsudku. Postupně jsou 
z městského úřadu propouštěny německé 
síly a nahrazovány českými. Ve městě je 
z vlastních občanů zřízena milice. Čet-
nictvo s úředním zřízením stanice Sboru 
národní bezpečnosti přichází do města až 
22. června 1945. V červnu začíná vystě-
hovávání německého obyvatelstva, které 

probíhá v šesti termínech: 20.6.1945, 
11.7.1945, 1.8.1945, 7. 9. 1945, 27.9.1945 
a 20.11.1945. Mezitím se z vnitrozemí 
přestěhovávají Češi. K 31. 12. 1945 je v 
Kamenickém Šenově 1824 Čechů a 1800 
Němců. Během osmi měsíců se počet oby-
vatel zmenšil o 1428 osob tj. o téměř 30%. 

 
 
Z rodinných materiálů archivu Pavla Čecha 
a “stručného přehledu o antifašistickém 
zápase v Kamenickém Šenově v letech 
1933-1945” zpracovala Kateřina Ditterová  

(Pokračování ze stránky 2) 

tento pro většinu rodin významný svátek 
opomenout, proto je celý výtisk protkán 
malovanými obrázky šenovských dětí, 
členů výtvarného kroužku, které - pod ve-
dením pana Oty Vejskala - vytvořily zdařilé 
olejomalby květin. Krásné práce po-
chopitelně v černobílém tisku příliš 
nevyzní, ale určitě oživí toto vydání. 
Ještě mi dovolte několik vět ke vzniku tra-
dice oslav tohoto svátku: 
 První informace o "předchůdci" Svátku 

matek sahají do Anglie 16. století. Tehdy 
se tomuto dni říkalo Mateřská neděle nebo 
Neděle matek (Mothering Sunday) a slavil 
se na počest všech anglických matek          
v období zvaném Lent (tj. čtyřicetidenní 
období od Velikonoc). V USA poprvé Den 
matek navrhla v roce 1872 Julia Ward 
Howeová a věnovala tento den míru.              
Na sklonku 19. století se Anna Reevers         
Jarvisová z Philadelphie, matka 11 dětí, 
začala angažovat za práva matek. Když 
zemřela, pokračovala v jejím započatém 
úsilí její dcera Anna, která požádala        
pastora metodistické církve ve městě Graf-
ton v Západní Virginii, aby vykonal zvláštní  
bohoslužbu na počest paní Jarvisové          
a všech matek světa.  
 Zahájená kampaň za ustavení Dne 
matek jako národního svátku vyvrcholila 
v roce 1914, kdy byl Den matek oficiálně 
prohlášen za národní svátek USA. Druhou 
květnovou neděli matky nepracovaly, 
nevařily, neuklízely. Všechno obstarávaly 
děti, které navíc maminky ochotně obslu-
hovaly. Dospělí posílali matkám pozdravy 
a blahopřání. Občané USA se zdobili květi-
nou - bílou ten, kdo maminku už neměl,          
a červenou ti ostatní. 
 Do Československa přišel nápad 
oslavy Dne matek po roce 1918, kdy zemi 
navštěvovalo hodně lidí z USA, mezi nimi i 
sociální pracovnice. Největší zásluhy o 
oslavu Svátku matek měla v bývalém 
Československu Dr. Alice Masaryková, 
nejstarší dcera prvního československého 
prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. 
Myšlenku Svátku matek šířily v nově vzni-
klém Československu Československý  

červený kříž a organizace jako Čs. ochrana 
matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA 
(Asociace mladých křesťanských žen), 
křesťanské spolky i některé ženské komise 
při politických stranách. Poprvé byl u nás 
Svátek matek slaven v roce 1923. 
 Byl jako svátek připomínán pravidelně 
v meziválečném období i několik let 
poválečných, postupně se ale tradice oslav 
vytrácela. Do širokého povědomí se opět 
Svátek matek dostal po roce 1989, ale 
zdaleka se neoslavuje tak bujaře jako MDŽ 
a možná i to je důvod, proč na něj mnozí 
muži i děti zapomínají.   
 A tak tedy ještě jednou připomínáme! 
Druhá neděle v květnu!! Letos 9. května!!! 
        
       Petr David 

(Pokračování ze stránky 1) 

9. květen 2010  
Svátek matek  

Adélka Machová, 7 let 

Bára Tomsová, 9 let 
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Vážení spoluobčané,  
od konce března 2010 probíhají v našem 
městě práce na vybudování splaškové kanali-
zace.  
 
 První etapa dostavby splaškové kanaliza-
ce v Kamenickém Šenově se realizovala již 
v minulém roce, a to v ulici 9. května a 
v Oldřichovské. V březnu 2010 zahajovaná 
dostavba kanalizace začala v centru města 
v ul. Havlíčkova (nad podchodem u Sklářské 
školy),  a v souběhu se začalo v ul. Sokolská 
(od křižovatky s ul. Palackého a ul. Oldřichov-
skou směrem do ul. Obecní). Hned po dokon-
čení ul. Havlíčkovy se budou práce přesouvat 
na náměstí T.G.M. (od trafiky směrem 
k jídelně v DPS). To znamená, že se oby-
vatelé v ul. 9. května a v ul. Oldřichovská  
mohou postupně připojovat, protože tyto ulice 
budou napojeny na centrální ČOV. Připojení 
je podmíněno předložením projektové do-
kumentace a výše popsaného postupu. Další 
práce budou prováděny dle odsouhlaseného 
harmonogramu. Časový sled prací po jednot-
livých ulicích bude Severočeskou vodáren-
skou společností resp. městem upřesňován, 
protože stavební práce mohou být ovlivněny 
extrémy počasí, ev. archeologickými průz-
kumy apod. V některých ulicích souběžně 
s pokládkou nové kanalizace proběhne i re-
konstrukce opakovaně poruchových starých 
vodovodních řadů, aby Severočeská vodáren-
ská společnost nemusela následně brzy kopat 
znovu v místech s novými povrchy.  
Projekt splaškové kanalizace je financován 
Severočeskou vodárenskou společností a.s. 
(SVS). Celkové náklady stavby jsou 77 mil. 
Kč. Výstavba splaškové kanalizace patří k 
největším investičním akcím realizovaných 
v Kamenickém Šenově, proto prosím věnujte 
maximální pozornost následujícím informa-
cím. Celou akci lze rozdělit do tří částí:  
1. Vybudování hlavních stok splaškové kanali-
zace  
2. Výměna vodovodního řadu - pouze 
v některých ulicích, kde je stávající vodovodní 
řad starý a poruchový  
3. Vybudování domovních kanalizačních pří-
pojek a jejich připojení na hlavní stoky splaš-
kové kanalizace  
První dva body v plné míře zajišťuje SVS a.s. 
prostřednictvím firem Ještědská stavební spo-
lečnost s.r.o. Liberec a Syner jako hlavní do-
davatelé stavebních prací.  

Výkopové práce: 
- Při stavbě bude maximálně respektována 
vzrostlá zeleň, bude dbáno, aby nedošlo k 
jejímu poškození, bude plně dodržena norma 
ČSN DIN 18920 z roku 1997 a všeobecně 
dodržen zákon č.114/1992 Sb. jmenovitě § 7. 
 
- Pokud by výjimečně bylo nutno zeleň zasá-
hnout (dodavatel stavby ale musí v každém 
jednotlivém případě prokázat, že nebylo jiné 
řešení), zejména pokud by bylo nutno některý 
strom pokácet, nebo pokud by došlo k jeho 
poškození a následnému uhynutí, bude za 
každý takový na náklady dodavatele stavby 
vysazen alespoň 1 strom náhradní, vhodného 
druhu ( vzhledem k podmínkám na stanovišti), 
výšky při vysazení alespoň 1,50-2,00m, se 
zapěstovanou korunkou (pokud nepůjde o 
jehličnan), a bude mu věnována potřebná ná-
sledná péče po dobu, než se bezpečně ujme 
na novém stanovišti.   

 
- Všechny dotčené komunikace budou uvede-
ny do původního stavu +1m na každou stranu 
od okraje výkopu včetně zalití spojovacích 
spár. V případě, že výkop bude větší než  ½ 
šíře  komunikace, bude tato komunikace 
opravena v celé šíři  
- V ul. Osvobození, ul. Marxova, ul. Havlíčko-
va bude v celé šíři vozovky  odstraněn stávají-
cí asfaltový povrch včetně vyjmutí podloží z 
žulové dlažby, která bude  uložena na předem 
určenou plochu. Po ukončení výkopů bude 
obnoven  AB povrch vč. podloží v celé šíři 
výše jmenovaných komunikací.  
- V ul. Havlíčkova, Nám. T.G.M. bude po 
ukončení výkopových prací provedena zád-
lažba ze žulových kostek v celé  šíři komuni-
kace. 

 
Historie: 

 V archivech Městského úřadu Kamenický 
Šenov se nenachází žádné stavební povolení 
ani povolení užívání stávající kanalizace. Část 
stávající kanalizace dle pamětníků byla vybu-
dována někdy v první polovině 20. století a 
část vznikla v padesátých letech. Jedná se 
převážně o zatrubněné příkopy, do kterých 
byly v některých částech svedeny i podpovr-
chové vody. Kanalizace byla realizována pře-
vážně z betonových trub ukládaných na sraz 
s minimálním krytím a i její umístění se odha-
duje jen podle informací pamětníků a podle 
zjištěných informací hlavně při budování růz-
ných IS v daných ulicích. Na kanalizaci se 
nenachází většinou ani revizní šachty. Do této 
kanalizace byly za posledních 50 let nekoordi-
novaně napojeny přepady septiků od části 
nemovitostí v těchto lokalitách. Stávající ka-
nalizace je zaústěna do vodotečí a odpadní 
vody tak neodcházejí na ČOV. Tato kanaliza-
ce nesplňuje technicky parametry požadova-
né na splaškovou kanalizaci. Na kanalizaci se 
nenacházejí ani revizní šachty, takže počet 
v současnosti napojených nemovitostí lze jen 
odhadovat. Město Kamenický Šenov předpo-
kládá, že v daných ulicích budou napojeny 
všechny nemovitosti nově vybudovanými pří-
pojkami splaškové kanalizace.  
 
 Vybudování domovních kanalizačních 
přípojek je záležitostí majitelů jednotlivých 
nemovitostí, město a SVS a.s. zde však po-
skytuje odbornou pomoc, jejíž součástí jsou i 
následující pokyny, kterými je třeba se řídit při 
provádění kanalizačních přípojek.  
 
Pokyny pro provádění splaškových kanali-
začních přípojek:  
 Před samotnou realizací je nutné, aby 
všichni vlastníci nemovitostí, kteří jsou zahr-
nuti v této etapě, vyplnili „ Evidenční list ma-
jitele nemovitosti “ a vyplněný donesli na 
Městský úřad k rukám Bc. Františka Kučery 

nebo Martina Bártla Dis. Na základě kontaktu, 
který jste uvedli ve formuláři, Vás budou kon-
taktovat projektanti ze SVIS a.s. Ústí nad La-
bem, ateliér Česká Lípa, kteří: a) s Vámi na-
vrhnou umístění veřejné části Vaší kanalizač-
ní přípojky, b) v případě Vašeho zájmu vypra-
cují projektovou dokumentaci celé kanalizační 
přípojky. Vlastníci nemovitostí budou kontak-
továni v souladu s harmonogramem prací. 
Jelikož město uzavřelo se SVIS smlouvu na 
zpracování projektových dokumentací (záruka 
souladu veřejné kanalizace a přípojek) je tře-
ba, aby ti z Vás, kteří si chtějí projektové do-
kumentace zajišťovat sami, tuto skutečnost 
písemně oznámili městu Kamenický Šenov, 
popřípadě uvedli tuto skutečnost do evidenč-
ního listu. Zabráníme tak duplicitnímu řešení. 
 1. SVS nabízí pomoc při napojování ne-
movitostí tím, že na základě projektu kanali-
zační přípojky od SVIS zahrne část 
v komunikaci (nejnákladnější část přípojky – 
hloubka, povrchy) do nákladů stavby kanali-
zace. Toto odbočení bude přechodně zasle-
peno na hranici komunikace. Zbývající část 
kanalizační přípojky k objektu, popřípadě jiné-
mu propojení (septik, jímka) a propojení s 
vnitřními odpady je záležitostí vlastníka nemo-
vitosti. Tato část bude již většinou umístěna 
na pozemku vlastníka nemovitosti. 
Z důvodu koordinace velké stavby a stavby 
přípojek doporučujeme využít služeb na-
smlouvané společnosti SVIS s r.o. atelier 
Česká Lípa. 
 2. při budování domovní kanalizační pří-
pojky (DKP) je nutno respektovat Stavební 
zákon, proto každá přípojka musí mít projekt, 
příslušné povolení (územní souhlas a souhlas 
s užíváním stavby od místního stavebního 
úřadu, popřípadě územní rozhodnutí a poté 
ohlášení - posoudí projektant) SVIS připraví i 
patřičnou žádost.  
 3. Převzetí dokumentace, podpis připra-
vené žádosti a podpis evidenčního listu kana-
lizační přípojky SčVK (tzv. K) pro vydání 
územního souhlasu převezme každý vlastník 
nemovitosti na vyzvání stavebního úřadu 
oproti uhrazení 4500,- Kč za zpracování pro-
jektu a zajištění inženýrské činnosti – vyplnění 
žádostí, zajištění stanovisek dotčených orgá-
nů státní správy, zajištění stanovisek ostat-
ních správců podzemních zařízení.. V přípa-
dě, že máte finanční problémy, které Vám 
brání objednat projektovou dokumentaci pří-
pojky splaškové kanalizace, Město Kamenic-
ký Šenov rozhodlo, že lze částku uhradit        
3 splátkami v pokladně MěÚ.   
 4. po vydání povolení stavby, před zahá-
jením výkopových prací na DKP je třeba po-
žádat provozovatele nebo správce všech do-
tčených podzemních vedení o jejich vytýčení 
v terénu a řídit se požadavky při práci v jejich 
blízkosti. Přípojky musí být při souběhu a kří-
žení uloženy hlouběji než vodovodní potrubí 
pro rozvod pitné vody (pokud není povoleno 
jinak). Před záhozem odkrytých podzemních 
inženýrských sítí je nutno přizvat jejich správ-
ce k převzetí a kontrole neporušenosti  
 5. stavbu DKP může každý vlastník ne-
movitosti provést svépomocí pod odborným 
stavebním dozorem, který vykonává osoba 
pro tuto činnost oprávněná, která následně 
vydá potvrzení o kvalitě provedení práce, ne-
bo ji může zadat odborné stavební firmě.  
 6. po položení potrubí DKP a před jeho 
zasypáním je nutno vždy pozvat ke kontrole 
pracovníka Severočeských vodovodů a kana-
lizací a.s. středisko Česká Lípa, který zkontro-

(Pokračování na stránce 5) 
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luje správnost a kvalitu položení potrubí a po-
volí zasypání, nebo před záhozem pořídit 
fotodokumentaci – nejméně 3x foto, a to: před 
záhozem bez obsypu, před záhozem 
s obsypem a před záhozem napojení na      
veřejnou část. Kontaktní osobou je p. Kropá-
ček, tel. 724113043. Bez této kontroly nebude 
přípojka zprovozněna a nebude vydán doklad 
(revize splaškové přípojky) o možnosti napo-
jení na hlavní stoku splaškové kanalizace. 
Tato revize je zpoplatněna částkou 500,- Kč. 
 7. ke zdárnému souhlasu s užíváním 
stavby kanalizační přípojky je nutné předložit 
následující podklady:  
• protokol o kontrole kanalizační přípojky před 
záhozem pracovníkem SčVK a.s., provoz 
Česká Lípa  
• potvrzení (prohlášení) od firmy, která prová-
děla kanalizační přípojku (nebo oprávněného 
stavebního dozoru), o vodotěsnosti přípojky, 
provedení podsypu a obsypu 
• geodetické zaměření přípojky  
8. s realizací DKP je možno započít až po 
uložení hlavní stoky  
9. V případě, že máte finanční problémy, kte-
ré Vám budou bránit přípojku realizovat, Měs-
to Kamenický Šenov rozhodlo poskytnout           
z Fondu rozvoje bydlení půjčku. Půjčka je                 
v maximální výši 15 000,- Kč, splatná do 3 let 
s úrokem 4%. Žádost o půjčku si můžete                
vyzvednout na Městském úřadu u p. Vaňkové 
tel. 487712025 nebo na internetové stránce 
města (www.kamenicky-senov.cz) Žádost je 
nutné podat nejpozději do 31.5. 2010. 
 
Několik důležitých technických zásad pro 
budování domovních kanalizačních přípo-
jek (DKP):  
 1. do DKP splaškové kanalizace mohou 
být odváděny pouze splaškové vody z domác-
ností (z kuchyně, koupelny, prádelny a WC), 
nesmí se tam vypouštět podzemní vody ze 
sklepů, odpadní vody z chlévů a hnojišť, brus-
né odpadní vody, odpadní vody z provozoven 

restaurací musí být vypouštěny přes lapač 
tuků - vyřeší projektant. Stávající septik bude 
nutné vyprázdnit a zrušit.   
 2. pro dešťové vody ze střech a zpevně-
ných ploch je určena stávající dešťová kanali-
zace  
 3. kanalizační přípojky budou vybudovány 
o průměru DN 150 mm, výjimečně DN 200 – 
vyřeší projektant. Budou na nich umístěny 
revizní šachty – k čištění 
 4. sklon domovní přípojky by měl být mini-
málně 2%. Menší sklon může způsobit ucpání 
potrubí usazeninami.  
 5. domovní přípojky doporučujeme budo-
vat až po uložení hlavní kanalizační stoky a to 
proti směru toku vody - teprve pak bude jed-
noznačně určená hloubka potrubí, na které se 
nemovitosti budou připojovat a také po vydání 
územního souhlasu  
 6. zákon o vodovodech a kanalizacích 
č.274/2001 Sb. § 3 odst.8 - Obecní úřad 
může v přenesené působnosti rozhodnutím 
uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo 
staveb, na kterých vznikají, nebo mohou vzni-
kat, odpadní vody, povinnost připojit se na 
kanalizaci v případech, kdy je to technicky 
možné. Zákon o vodách ukládá všem majite-
lům domů zabezpečit nezávadnou likvidaci 
odpadních vod. Vlastník kanalizace, nebo dle 
uzavřené smlouvy provozovatel, má právo na 
úplatu za odvádění, čištění, případně 
zneškodňování odpadních vod. Není-li 
množství odpadních vod měřeno, přepokládá 
se, že odběratel, který odebírá vodu z veře-
jného vodovodu, vypouští do kanalizace 
takové množství vody, které podle zjištění na 
vodoměru odebral. V případech, kdy není 
osazen vodoměr, zjistí se množství                 
vypouštěných odpadních vod odborným 
výpočtem podle směrných čísel roční spot-
řeby vody uvedených v příloze č. 12 k vy-
hlášce č.428/2001 Sb., kterou uvádí zákon              
o vodovodech a kanalizacích. Tento výpočet 
musí být ověřen provozovatelem kanalizace. 
Majitel nemovitosti provádějící zneškodňování 
odpadních vod vyvážením na pole, zahradu 

nebo vypouštěním do vodních toků se do-
pouští přestupku proti zákonu o vodách                
a hrozí mu vysoké sankce od vodoprávního 
orgánu nebo inspekce životního prostředí. 
 7. Zřízení kanalizační přípojky do veřejné    
kanalizace Vám přináší, stejně jako vodovod 
mnoho výhod: 
- zvýšení komfortu bydlení, nemusíte se starat 
o likvidaci odpadních vod, vyvážení apod. 
- respektování právních norem o likvidaci od-
padů, připojením budete dodržovat platné 
předpisy a nebudete muset prokazovat způ-
sob likvidace odpadních vod 
- dojde ke zhodnocení Vaší nemovitosti 
 
 Důležitá kontaktní telefonní čísla, na která 
se můžete obracet v případě potřeby:  

1. Zhotovitel  
Ještědská stavební společnost s.r.o. Liberec 
stavbyvedoucí p. Fiala – mob.606614859  

2. Technický dozor investora  
p. Zochová – mob.605283953  

3. Za město Kamenický Šenov  
Bc. František Kučera – tel: 487712009, 
mob.602164495 
Martin Bártl Dis. – tel: 487712017, 
mob.604149092  
4.Projektant SVIS s.r.o. ateliér Česká Lípa 
Ing. Jarmila Tavodová 487 520 178. mob. 603 
806 673  
 
Jsme si vědomi, že budování splaškové kana-
lizace Vám bude dočasně komplikovat život 
(rozkopané cesty, větší pohyb techniky, hluk). 
Jedná se o důležitou a významnou stavbu, 
která Vám zlepší komfort života do budoucna. 
Stavba musí být dokončena do konce května  
2011. Děkujeme Vám za Vaši vstřícnost        
a žádáme Vás proto o maximální pochopení       
a ohleduplnost.  
 
Bc. František Kučera  
pověřený vedením Odboru rozvoje města            
a Stavebního úřadu 

  

(Pokračování ze stránky 4) 

O Z N Á M E N Í  O  DOBĚ  A  MÍSTĚ  KONÁNÍ  VOLEB  
Starosta města  Kamenický Šenov podle § 15 zákona č. 247/1995 
Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a  o změně a dopl-
nění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

oznamuje : 
 

 1. Volby do Poslanecké sněmovny  Parlamentu České repub-
liky se uskuteční: 

 dne 28. května 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
 dne 29. května 2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 
  2. Místem konání voleb     ve volebním okrsku č. 1  
 je volební místnost v 1. poschodí Základní školy na 

Práchni, Prácheň 126 
 pro voliče bydlící:  na Práchni a v ulici Prácheňská 
  
 ve volebním okrsku č. 2  
 je volební místnost v Obřadní síni MěÚ, 9. května 245, 

Kamenický Šenov 
 pro voliče bydlící v ulicích:  9. května, Boženy Němcové, 

Čepelákova, Dvořáčkova, Fučíkova, Kadlecova, Krátká, 
Marxova, Nadlesí, Obecní, Příčná, Růžová, Rybniště, 
Sklářská, Sokolská, Sportovců, Švermova, Topolova,           
Tovární, Trtíkova, Tyršova, Úzká, Větrná, Zborovská. 

 
 ve volebním okrsku č. 3 

 je volební místnost v družině Základní školy a mateřské 
školy Kamenický Šenov, nám. Míru 616 

 pro voliče bydlící v ulicích:  Dlouhá, Havlíčkova, Horská, 
Charvátova, Kamenická, Kopeček, Kostelní vrch, Lidická, 
Lipová, Lustrárenská, Mistrovická, nám. Míru, nám. 
T.G.Masaryka, Nová, Odboje, Okružní, Oldřichovská,            
Osvobození, Palackého, Pasířská, Skřivánek, Školní. 

 
 ve volebním okrsku č. 4 
 je volební místnost v Kulturním domě, Kamenická 341, 

Kamenický Šenov 
 pro voliče bydlící v ulicích: Huťská, Nádražní, Nová Huť, 

Stará Huť, Nový Svět, Zitova. 
 
 ve volebním okrsku č. 5 
 je volební místnost v Mateřské škole  Kamenický Še-

nov, Pískovec I  909, Kamenický Šenov 
 pro voliče bydlící v ulicích: Pískovec I, Pískovec II., Pobře-

žní, Pod Vrchem, Smetanova. 
 
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 

totožnost a státní občanství České republiky (platným 
občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo 
služebním  pasem České republiky anebo cestovním 

(Pokračování na stránce 6) 
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průkazem).  
 
4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hla-

sovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti. 

 
5. Voličské průkazy    
 

Voliči jsou zapsáni ve stálých seznamech voličů. 
Každý volič si může v úředních hodinách na městském 
úřadě ověřit, zda je zapsán v seznamu (Pondělí a středa od 
08:00- 16:40hod).Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR 
anebo cestovním průkazem, nebo platným občanským prů-
kazem. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství 
ČR, nebude mu hlasování umožněno. Voliče, který není 
zapsán ve výpisu ze stálého seznamu a který prokáže své 
právo hlasovat ve volebním okrsku, okrsková volební            
komise dopíše do výpisu ze stálého seznamu dodatečně            
a umožní mu hlasování. Volič, který se dostaví do volební 
místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi, která jej přiloží k výpisu 
ze zvláštního seznamu.  

 Při volbách do Poslanecké sněmovny má volič, který 
nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém 
seznamu, popř. zvláštním seznamu (vedeném zastu-

pitelským úřadem) je zapsán, právo žádat o vydání  volič-
ského průkazu. Volič s voličských průkazem své volební 
právo může uplatnit v kterémkoliv volebním okrsku na 
území ČR případně ve zvláštním volebním okrsku v za-
hraničí. Volič může požádat o vydání voličského průkazu 
od 8.2.2010. Konec lhůty pro doručení písemného podání 
žádosti o vydání voličského průkazu s ověřeným podpisem 
je 21. května (pátek) do 16,00 hodin. Konec lhůty pro osob-
ního předání žádosti je 26. května (středa) 2010 do 16,00 
hodin. Voličský průkaz lze předat nejdříve dne 13. května 
(čtvrtek) 2010. 

 
Oprávněná osoba může ze závažných důvodů,            

zejména zdravotních, požádat obecní  úřad  a  v  den   
voleb okrskovou  volební komisi, aby mohla volit  mimo 
volební místnost (doma). V  takovém  případě  okrsková 
komise vyšle k oprávněné  osobě 2 své členy s přenosnou 
volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími  lístky. 
 

 Aktuální informace o volbách do Poslanecké sněmovny parla-
mentu ČR budou uveřejňovány na internetových stránkách (htp://
www.kamenicky-senov.cz), úřední desce a vývěsce Městského 
úřadu. Další informace lze najít na stránkách krajského úřadu 
(http://spravni-odbor.kraj-lbc.cz/). 
 V případě dotazů ke konání voleb se můžete obrátit na MěÚ 
Kamenický Šenov, Břetislav Chlup, vedoucí správního odboru 
( 487 712 005, 602 164 491,  
e-mail: chlup@kamenicky-senov.cz) 

(Pokračování ze stránky 5) 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ Č. 41 ZASTUPITELSTVA MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV  
31. BŘEZNA 2010  

dle prezenční listiny 15 členů  
Přítomni: Andrysík J., Bouchalová J., Daniel J., Flégl L., Jech Z., 
Kožíšek.P., MUDr.Kramářová M., Kypusová L., Mazáková M., Marek 
J., MUDr. Prokop T., Mgr.Raiter O., Rozšafná I. , RSDr. Šulc J., Vi-
čan J. 
Ostatní: Ing. Antoniacíová M., Bártl M., Ditterová K., Ing. Fridrichová 
J.,Ing.Hrubá R.., Chlup B.,  Ing. Focková J. , Bc. Kučera F.,  
 
41.1/2010 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání úkolů  
převod sbírek sklářského muzea  
 ZM ukládá starostovi osobně dohlédnout na pravidelné splácení 
pohledávky vůči FÚ Česká Lípa a pravidelně o tomto informovat na 
ZM (průběžně) 
 ZM ukládá RM jednat o zřízení Městské policie v Kamenickém 
Šenově  (splněno) 
 RM na jednání RM78, dne 8.3.2010 jednala o zřízení Městské 
policie v KŠ a usnesením RM53/78-2010 RM nedoporučuje ZM zří-
zení městské policie z finančního důvodu . 
 ZM ukládá starostovi předložit zprávu RM o zákonném postupu 
odprodeje „Realitní kanceláře Kamenický Šenov s.r.o.“ a informovat 
ZM (probíhá) - o tomto bylo v minulosti jednáno, naváže se na toto 
jednání – konzultace právnička města 
 ZM ukládá starostovi města, aby vyrozuměl firmu VCES (dle 
smlouvy o dílo VSS-1243 z 08.11.2000) o její povinnosti uhradit       
honorář za znalecký posudek, vypracovaný soudním znalcem p. ing. 
Alexou, na problematiku zápachu v budově školní družiny ZŠ Kame-
nický Šenov. ZM ukládá starostovi města doložit do 15.07. 2009 spl-
nění výše uvedeného úkolu. - Starosta oslovil f.VCES a požádá       
písemné vyjádření 
 ZM ukládá starostovi města ve smyslu smlouvy o dílo OLO-2172 
z 18.12.2002 předložit vyčíslení smluvní pokuty v případě neodstra-
nění závad na budovách DPS-A,B vůči firmě VCES a ve smyslu 
smlouvy o dílo VSS-1243 z 08.11.2000 v případě neodstranění        
zápachu v budově školní družiny ZŠ Kamenický Šenov vůči firmě 
VCES. ZM ukládá starostovi města doložit do 15.07. 2009 splnění 
obou výše uvedených úkolů.  
 ZM ukládá Kontrolnímu výboru prověřit technologickou část jídel-
ny v ZŠ, nám. Míru. 

 ZM ukládá starostovi jednat s případnými partnery a zástupci 
Libereckého kraje o možnostech financování SUPŠS 
 ZM ukládá starostovi ve spolupráci se SUPŠS sestavit pracovní 
skupinu , která připraví do 31.01.2010   návrh jak zachovat SUPŠS 
v Kamenickém Šenově. (splněno) 
 
úkoly z předchozího zasedání ZM   
 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup a 
převod pozemků odsouhlasených na minulém ZM.  
ZM ukládá starostovi města jednat se zástupci KÚ Libereckého kraje 
a požádat je o stanovení jasných kritérií, která musí být splněna pro 
zachování SUPŠS v Kamenickém Šenově. Dále ZM  žádá KÚ o 
předložení rozboru hospodaření za posledních 5 let a dále za jakých  
podmínek by byl Liberecký kraj ochoten převést majetkovou pod-
statu na Město Kamenický Šenov jako případného zřizovatele. 
 ZM ukládá RM, na základě předloženého rozpočtu  OS NA VÝS-
LUNÍ, aby rozhodla o finanční spoluúčasti města. 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: informaci o proběhlé kontrole 
FÚ z České Lípy 
 ZM vzalo na vědomí–v poměru hlasů: pro: 12; proti: 3 (pp. 
Rozšafná, Raiter, Vičan) 
 
41.2/2010 Zastupitelstvo města schvaluje: 
program jednání – stažený, doplněný o body 
5.3  Smlouva o Kontokorentním úvěru – doplněný bod 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0   
ověřovatele zápisu: LADISLAV FLÉGL, MUDr. MIROSLAVA 
KRAMÁŘOVÁ  
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0 
návrhovou komisi: 
předseda: LIANA KYPUSOVÁ, členové:  PETR KOŽÍŠEK, JAN 
MAREK 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0 
použití výše uvedené části odvodu výtěžku VHP, tj. Kč 40 tis na 
úhradu části vstupného mládeži od 15ti let ( po předložení student-
ského průkazu), zbylou  část  použít  na dary a granty  na sociální, 
zdravotní, sportovní, ekologické, kulturní  nebo jinak veřejně 
prospěšné účely.  

(Pokračování na stránce 7) 

http://www.kamenicky-senov.cz)
http://spravni-odbor.kraj-lbc.cz/)
mailto:chlup@kamenicky-senov.cz)
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ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 15:0 
uhrazení výše uvedených příspěvků v celkové výši Kč  33 915,20. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 15:0 
uzavření Smlouvy o kontokorentním úvěru č. 903270319_10 a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy a schvaluje uzavření Smlouvy 
o vyplňovacím právu směnečném č.903270319_10_S/1 a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0 
uzavření dodatku k hypotečnímu úvěru č.69/03/LCD, který bude ob-
sahovat výše uvedené podmínky a pověřuje starostu podpisem to-
hoto dodatku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 15:0 
prodej části p.č.679 v k.ú. Prácheň žadatelům: L. a M. Š. za 100,-Kč/
m2 a náklady spojené s prodejem pozemku a 2. část p.č.679 
žadateli: M.M. za 100,-Kč/m2 a náklady spojené s prodejem 
pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 14:0 – p.Kramářová mimo 
jednací sál 
prodej p.č.1100/1 (1033m2) v k.ú. Kamenický Šenov žadateli: K.B. 
za 100,-Kč/m2, s tím, že příjezdovou cestu si musí žadatelé vybu-
dovat na vlastní náklady. Kupní smlouva s předkupním právem mě-
sta Kamenický Šenov. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 14:0 – p.Kramářová mimo 
jednací sál 
prodej p.č.643/2 (32m2) v k.ú Kam. Šenov žadatelům: L.a E.B.          
za 100,-Kč/m2 a náklady spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 14:0 – p.Kramářová       
mimo jednací sál 
prodej části p.č.245/4 (cca 1.200m2) v k.ú Prácheň žadateli: T.K. za 
100,-Kč/m2 a náklady spojené s prodejem pozemku. Kupní smlouva 
s předkupním právem města Kamenický Šenov. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 15:0 
prodej části p.č. 245/4 (výměra dle GZ) žadatelům: Š.J. za 100,-Kč/
m2 a náklady spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni pro 15:0 
prodej p.č. 1011/49 (821m2) v k.ú. Kam. Šenov žadatelce: V.K.,          
za 100,-Kč/m2 – kupní smlouva s předkupním právem města Kame-
nický Šenov. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy – smlouvy o připojení distri-
buční soustavě nízkého napětí a zaplacení stanoveného podílu 
zákazníka na nákladech ve výši 225.000,-Kč. (18 parcel á 12.500,-
Kč) a ukládá starostovi města tuto smlouvu podepsat. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 14:0 – p.Bouchalová mimo 

jednací sál  
prodej st.p.č.707 obálkovou metodou na ZM konaném dne 
12.05.2010. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0   
realizovat prodej objektu č.p. 446 s částí st.p.č. 522/1 v k.ú. 
Kamenický Šenov přímým prodejem obálkovou metodou– prodejní 
cena ve výši minimálně 1 mil. Kč. 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro:14; proti:1 (p. Kramářová)  
Dohodu o členství v JSDHO obce Kamenický Šenov jako  přílohu č. 
4. Zřizovací listiny JSDHO  
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 10, proti: 1 (p.Flégl); zdržel: 3 
(pp. Jech, Raiter, Vičan) - p.Kramářová mimo jednací sál 
Dodatek k dohodě o členství v JSDHO ve spojení se jmenováním 
velitele JSDHO jako přílohu č.3 Zřizovací listiny JSDHO 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 10 ; proti: 1 (p.Flégl); zdržel: 3 
(pp. Jech, Raiter, Vičan) - p.Kramářová mimo jednací sál 

 
41.3/2010 Zastupitelstvo města ukládá: 
starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup a převod 
schválených pozemků. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 15:0 
 
41.4/2010 Zastupitelstvo města revokuje: 
usnesení číslo 37.2/15/2009 na prodej p.č. 978/11 (1347m2) v k.ú. 
Kam. Šenov žadatelka: K.E.  
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 13 ; proti: 1 (p.Prokop ) 
-p.Bouchalová mimo jednací sál  
usnesení č.38.2/2009 na prodej p.č. 1011/47 (730m2) v k.ú. Kam. 
Šenov žadatelka: S.K.  
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 13 ; proti: 1 (p.Prokop ) 
-p.Bouchalová mimo jednací sál  
usnesení č.37.2/12/2009 na prodej části p.č. 2589/1 v k.ú. Kam. 
Šenov žadatelé: L. a J. H. 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 13 ; proti: 1 (p.Prokop ) 
-p.Bouchalová mimo jednací sál  
usnesení č. 40.2/6/2010 na prodej p.č. 978/12 (1291m2) v k.ú. Kam. 
Šenov  žadatel: L.M.  
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 13 ; proti: 1 (p.Prokop ) ; zdržel: 1 
(p Bouchalová. ) 
usnesení č. 40.2/5/2010 na prodej p.č. 1011/46 (852m2) v k.ú. Kam. 
Šenov  žadatel: J. F.  
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 14 ; proti: 1 (p.Prokop ) 
 

V Kamenickém Šenově  2. dubna  2010     
Zapsala: Jarošová Jana    

(Pokračování ze stránky 6) 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY 

soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin ROZPIS – KVĚTEN 2010 
sobota 1.5. 
MUDr. Zdeňka Lysická 
Ústecká 2855, Česká Lípa 
tel. 487 521 663 
 
neděle 2.5. 
MUDr. Jaroslav Lysický 
Bulharská 844, Česká Lípa 
tel. 487 823 530 
 
sobota 8.5. 
MUDr. Milena Horáčková 
Mariánská 845, Česká Lípa 
tel. 487 521 662 
 
neděle 9.5.  
MUDr. Martin Bartoň 
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
sobota 15.5. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 

neděle 16.5. 
MUDr. Marcela Pánková 
Máchova 70, Doksy 
tel. 487 872 304 
 
sobota 22.5. 
MUDr. Pavla Antošová 
Bendlova 2236, Česká Lípa 
tel. 487 832 131 
 
neděle 23.5. 
MUDr. Ivana Adamcová 
Markvartice 98, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 223 
 
sobota 29.5. 
MUDr. Jitka Makovičková 
Havlíčkova 433, Česká Lípa 
tel. 487 521 356 
 
neděle 30.5. 
MUDr. Hana Jandlová 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 725 865 051 

Termín  
zasedání  

Zastupitelstva  
města  

 
v přednáškovém sále 

  
městské knihovny  

 
středa 12. května 2010  

 
od 17:00 hodin 
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Děkuji za gratulaci a dárek k mým 
narozeninám 
     Gertruda Plačková 
 
Děkuji Městskému úřadu a Pečovatelské 
službě za blahopřání a dárek k mému 
životnímu jubileu 
     František Tiefenbach 
 
Velmi mne potěšilo blahopřání zástupců 
města k mému životnímu jubileu, a proto 
bych jim touto cestou chtěla za přání i 
balíček od srdce poděkovat. Ještě jed-
nou tedy vám veliký dík. 
     Stanislava Rubešová 
 
Vážená paní Zelenková, 
Rád bych Vám jménem mé rodiny po-
děkoval zato, že jste stála při mně 
v mých nejtěžších chvílích, byla jste mi 
oporou a nadále i jste. Je mi to milé, že 
jste byla se mnou na hřbitově za mou 
manželkou, položila květiny a rozsvítila 3 
svíčky i za mé dcery. 
Za toto Vám děkuje celá rodina a jejich 
jménem Václav Charouzd   

své významné životní jubileum oslavili: 
v březnu  

Vítězslav Chytrý 
Josef Kleffler  
František Tiefenbach 
Růžena Šimůnková 

Zdeňka Čapková 
Miluše Rohanová 

v dubnu 
Petr Waldhauser 
Alfons Vašíček 
Věra Fejsáková 

Poděkování Společenská kronika 

Zprávy z redakční rady 
 
 Děkujeme panu Jungwirtovi za zhodnocení Šenovských listů, práce stávající 
redakční rady a jeho náměty ke zpracování. 
 
 Měníme způsob zveřejňování usnesení ze Zastupitelstva města, abychom 
dodrželi podmínky ochrany osobních údajů. Od tohoto čísla se v usneseních doč-
tete pouze iniciály osob dotčených v jednání Zastupitelstva města. Stejně tak         
i blahopřání k významným životním jubileím je zveřejňováno se zpožděním                 
z důvodu získání souhlasu ke zveřejnění od oslavenců. Děkujeme za pochopení. 
 V případě, že budete chtít někomu např. z rodiny poblahopřát v našich 
novinách v aktuálním termínu, nebo vzpomenout památky osob, které již nejsou 
mezi námi,  můžete této služby využít zdarma ve společenské rubrice. Text          
a popř. fotografii prosím předejte v knihovně paní Liptákové, nebo zašlete ve         
formátu doc a fotografie jpg na e-mail: kultura@kamenicky-senov.cz 
 
                  Kateřina Ditterová 

VÝZVA KE KOMUNÁLNÍM VOLBÁM 
Redakce Šenovských listů vyzývá politické strany a sdružení k prezentaci jejich volebního programu            
do komunálních voleb, které jsou vyhlášeny na podzim 2010. V Šenovských listech v číslech červen,           
dvojčísle červenec-srpen, a září, tj. 3 číslech má každá politická strana či sdružení zdarma 1 stranu ke své 
prezentaci. Materiály dodávejte vždy k datu uzávěrky do každého čísla zvlášť. Bližší informace v redakci. 
                           Kateřina Ditterová 

Napsali nám: 
 
 Vážená redakce, vážení spolu-
občané. 
 Dlouho jsem přemýšlel, zdali mám 
tento dopis vůbec psát. Rozhodnutí 
přišlo, když jsem si v Šenovských listech 
přečetl pochvalný dopis na zimní údržbu 
našeho města. Nevím, ale asi žiji v jiném 
městě než p. Klofec. 
 I já jsem s nadějí změn k lepšímu 
vzhlížel ke změnám na místní radnici. 
Pro mě jako občana Práchně, byla nad-
cházející zima první velkou příležitostí, 
aby nový starosta a místostarostka 
dokázali, že oni jsou cesta k lepšímu 
přístupu radnice k nám občanům, voli-
čům. Celá zimní údržba se však nesla 
v duchu předchozích let. Asi ne horší, 
ale taky ne lepší. Alespoň na Práchni to 
tak bylo. Je však možné, že prostě 
Prácheň není pro vedení města stejně 
rovnocenná jako Kamenický Šenov.  
 Konec zimy byl však co se týká zimní 
údržby katastrofální. Byl jsem dokonce 
nucen kontaktovat  v sobotu tajemnici 
MÚ s prosbou o pomoc. V době, kdy ze 

všech médií slyšíte varování o silném 
sněžení a závějích, je v našem městě 
zrušena zimní pohotovost. Opravdu 
vstřícný krok vůči občanům. Díky paní 
tajemnici se v den, kdy jsem jí kontak-
toval, na Práchni nakonec protahovalo. 
 Na silnicích v té době leželo cca          
25 cm sněhu a třeba kolem Panské skály 
a směrem „K Antoníčkovi“ byly závěje 
cca 80 cm. I když vlastním auto 
s náhonem 4x4, byly tyto silnice ne-
sjízdné i pro mě. 
 V pondělí jsem se rozhodl navštívit 
pana starostu. Dlouhou dobu jsme spolu 
ohledně zimní údržby diskutovali.                 
Dospěli jsme oba k názoru, že je potřeba 
něco změnit a dokonce se mi pan staros-
ta za předchozí víkend omluvil.              
Odcházel jsem s pocitem, že pan staros-
ta dokáže pochopit starosti a problémy 
občanů. 
 Druhý den kdy jsem měl ráno vyjet 
do práce, na mě čekalo nemilé překva-
pení. Na silnicích leželo dalších 30 cm 
nového sněhu. Traktor s pluhem však 
nikde. Do práce jsem se s vypětím všech 
sil nakonec dostal. Jezdím až do 
Mnichova Hradiště a mohu Vám říci, že 
všude po cestě již bylo prohrnuto nebo 

se prohrnovalo. Na Práchni však NE!! 
 Ono se začíná prohrnovat, když už 
jsou lidé v práci. To je ale asi logické. 
Proč prohrnovat před tím, než lidé do 
práce vyjíždí. Uježděný sníh se asi 
odklízí lépe a silnice tomu také od-
povídají. 
 Tímto chci jako občan a volič 
„poděkovat“ panu starostovi za pomoc a 
pochopení. Nevím, jestli tihle lidé jsou to 
pravé pro nás občany a o to víc mě to 
mrzí, že i já jsem jim dal svůj hlas ve vol-
bách. Bylo to ale naposled !!  
 Chápu, že je nutné šetřit, ale snad 
nemusíme vše odnést my OBČANÉ. Už 
tak máme všichni starostí víc než dost a 
ještě nám hází klacky pod nohy lidé, 
které jsme si v nejlepším úmyslu zvolili. 
Nebo nám ty škody na autech, které 
jsme si během této zimní údržby udělali, 
město zaplatí? Myslím že ne. 
 Proto chci ještě jednou vedení města 
„poděkovat“. 
 Nezbývá nám než si na tyhle 
problémy vzpomenout, až budeme            
vhazovat volební lístky do volebních 
uren.  
 
      Michal JOSEF  

mailto:kultura@kamenicky-senov.cz
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„Jak dlouho již máš bratra v cizině?“ 
„Je to už skoro sedm let, kdy se Vojta roz-
hodl cestovat a poznávat svět. První jeho 
cesta byla na Maltu. Cestu mu zprostřed-
kovala jeho Alma mater – Hotelová škola 
Most, jako odměnu za vynikající studijní 
výsledky. Po Maltě následuje Anglie a také 
poznávání exotických zemí. Navštěvuje 
Afriku -  Maroko, protože Vojta rád pozná-
vá jiné kultury a zvyky tamních lidí. Velice 
pěkně vyprávěl o své cestě pouští Saha-
rou, kdy si najímá velblouda a také místní 
průvodce.“ 
„Před rokem se byla v Londýně na pár dní 
za Vojtou podívat i mamka a z prohlídky 
Londýna byli nadšeni. Viděli Tower Bridge, 
Poledník, skoro všechny hlavní londýnské 
památky. Jenom na obří kolo, atrakci Lon-
dýna, je nikdo nedostal. (Kabina kola se 

dostane až do výše 131 metrů!) V jedné 
z kaváren si velice pochutnali na kávě, zce-
la čerstvé, umleté před jejich očima. Čechů 
je v Londýně poměrně dost a také drží více 
pohromadě. I když v  domě, kde Vojta byd-
lí, jsou tu s ním nejen Češi, ale i  Mexičané, 
Kanaďané a vlastně mladí lidé ze zemí ce-
lého světa. Společně se i stravují a tak 
vždy jeden má službu, jak na úklid, tak na 
vaření pro všechny. Česká jídla bodují, 

vždyť naše kuchyň nabízí přepestrá jíd-
la.Vojta s kamarády  navštěvují dokonce i 
českou hospůdku, kde si připomínají naši 
vlast.“  
 
„Jak často se vidíte?“  
„Je to asi dvakrát za rok a vždy se moc tě-
šíme. Člověk si pak již časem zvykne, že 
bratr není vždy po ruce, ale ještě stále se 
nám moc stýská, alespoň nám, jeho rodině 
v Čechách.“ 
 
Vojta je touto dobou v Anglii a proto ko-
munikace proběhla e-mailovou poštou. 
„Jak dlouho jsi již v cizině?“ 
„Do zahraničí jsem poprvé odjel hned po 
maturitě, což bylo asi v létě roku 2003. By-
lo to na Maltu, což je malinké souostroví ve 
Středozemním moři asi sto kilometrů jižně 
od Sicílie. Tento pobyt byl nejprve brán ja-
ko postudijní stáž. Takže jsem půl roku 
pracoval jako číšník v hotelu a pobíral pou-
ze jakési kapesné plus spropitné. Poté 
jsem již jako řádný zaměstnanec dostával 
mzdu jako moji kolegové. Byla to docela 
zkušenost, setkal jsem se s výbornými lid-
mi a poznal mnoho přátel. Ostrov Gozo, na 
kterém jsem žil, přejedete autem za dvacet 
minut z jedné strany na druhou, takže po 
roce jsem pociťoval, že potřebuji nějakou 

změnu, a vrátil jsem se na několik měsíců 
domů do Čech. Když jsem se rozhodoval 
co dál, Velká Británie byla logické řešení. 
Moje angličtina byla již na slušné úrovni a 
vydat se do Anglie není nijak finančně ná-
ročné. Nejprve jsem začal pracovat jako 
kuchař v karavan kempu v jihovýchodní 
Anglii, což tedy nebyla žádná idyla. Ale ko-
neckonců je to práce, a já potřeboval pení-
ze, kterých se moc nedostávalo. Po pár 
měsících jsem utekl do Londýna a začal 
pracovat jako číšník. Vyměnil jsem pár res-
taurací a po roce jsem toho měl dost a po-
dal výpověď. Od té doby až do dnes pracuji 
jako bicycle messenger/kurýr. Což je sluš-
ně zaplacená práce, když se člověk trochu 
snaží. Krapet adrenalinový sport. Nikdy 
bych nepomyslel, že budu jezdit na kole a 
budu za to dostávat i peníze.“ 

 
“Proč vlastně cizina a cestování?“ 
“Cestování mne vždy přitahovalo. Proto 
také i pracuji v cizině. V Anglii jsou platové 
podmínky trochu lepší než u nás. Samo-
zřejmě vše je také mnohem dražší. Ale lze 
ušetřit nějaké peníze na cesty. Já jsem ni-
kdy neměl ambice ukládat si peníze na byt 
a vrátit se pak domů. Nejsem příliš spořivý 
typ a veškeré úspory jsou určeny na cesto-
vání. Každý rok navštívím minimálně tři 
země. Většinou po Evropě, ale i tak je to 
fajn. Jednou v roce se také účastním 
Kurýrského mistrovství Evropy. Což je spí-
še jedna velká několikadenní párty. Po-
slední dobou podnikám cesty na kole. Plá-
nuji se podívat na Nový Zéland. Doufám, 
že tak na půl roku až na rok. Jinak raději 
příliš neplánuji, ono to pak nějak nevychá-
zí..“ 
 
 Děkujeme moc za krásné fotografie a 
přejeme další krásné zážitky z cestování! 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  

SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO  
ODPADU (POPELNICE, KONTEJNERY) 

KAŽDÉ ÚTERÝ  
svoz probíhá od 6 hodin ráno, včas nepřistavené nádoby              
nebudou vyvezeny 
Co do popelnice a kontejneru na komunální odpad nepatří :  
stavební odpad,  horký popel 
odpad, který lze vytřídit (papír, plasty, sklo, textilie, polystyren, 
kovy atd.) 
uhynulá zvířata, objemné odpady 

 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU (PYTLE)  

SUDÉ TÝDNY VE STŘEDU 
5.5.2010, 19.5.2010 

 
svoz probíhá od 8 hodin ráno, včas nepřistavené pytle               
nebudou svezeny 
 
       Irena Koutecká, majetkový odbor 

Naše děti v cizině     Vojtěch Blažejovský a Šárka Blažejovská 

Londýn 

Maroko 

Maroko 

Maroko 

Londýn 
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Paní J. Hofmanová – Novotná 
 
 Rodina paní Hofmanové – Novotné při-
chází roku 1947 do Kamenického Šenova z 
Českomoravské vrchoviny.  
 Nejprve bydleli v České Kamenici a tatí-
nek pracoval v papírnách. Tíhl ale k hospo-
dářství a práce v papírnách mu ke zdraví moc 
nesloužila, a proto využívá nabídky konfiskátů 
a stěhuje se s rodinou na statek v horní části 
Kamenického Šenova.  
 „Byl to statek v Okružní ulici č.p. 190, ale 

dost zničený, bez napáječek pro dobytek, 
hnůj se vozil okolo celé budovy, se sestrou 
jsme měly neustále poničené ruce plné mozo-
lů.  
 Byli jsme tři sourozenci, já, sestra a bratr. 
Sestra se v Šenově vdala, já jsem se vdala a 
bratr zůstal zatím u rodičů. Byl v té době ještě 
malý. 
 Provdala jsem se k Novotným a ti měli 
svá pole podél silnice až nahoru ke Slunečné 
po obou stranách. Bylo to asi 18 hektarů. Je-
jich statek stál v ulici Palackého, č.p. 40, na 
křižovatce směrem na Slunečnou. Patřilo k 
tomu i vedlejší koupaliště a bývalý Oberwald 
– lesní výletní restaurace na Slunečné. 
 Součástí našeho hospodářství byla menší 
hospoda, konírna, ve které stáli tři koně, dále 

mlékárna, kam se chodilo pro mléko a také 
chlévy. Ty byly v předních prostorách statku 
směrem k silnici. Ve chlévech stálo celkem 18 
krav. Statek byl veliký, a proto tu bylo neustá-
le plno práce pro celou rodinu. V sezóně při 
sklizních jsme najímali další pomocníky. Pěs-
toval se zde oves, pšenice, žito, kukuřice, 
brambory, krmná řepa a len. Každý den se 
vstávalo ve čtyři hodiny ráno, muselo se 3x 
denně podojit. Držela se i prasata, slepice a 
další drobná drůbež. Měli jsme dva tažné    
volky na pole na brambory. Chodilo se na kr-
mení na louky, které byly po pravé straně nad 

rybníkem. Tam naše pole sousedila s pozem-
ky dalších hospodářů – rodů Pešků, Němečků 
a dál naproti bylo Krejčích, tam u nynější au-
toopravny p. Matouška. Strašilovi měli louky u 
hřiště a nahoře měli pole. Všechna pole byla 
obdělána a většina luk se pravidelně kosila na 
krmení. Využilo se každého volného kousku 
země.  
 Moje panímáma byla slabá na srdce, a 
proto jsem své malé děti musela brát na pole 
s sebou. Tchán byl pedant, ale dobře se s 
ním pracovalo. Brzy ráno se vyjelo pro krme-
ní, chlapi kosili, my jsme pokosené snášeli na 
vůz k silnici, pak podojit, vyházet hnůj, pode-
stlat a nakrmit a hned do práce na pole. 
Tchán, když byla kráva březí, tak u ní seděl 
celou noc a hlídal, aby vše proběhlo v pořád-
ku. Jednotila se krmná řepa, u protrhávání 
sazenic jsem strávila třeba i celý den. Byla 
vysázena na poli za rybníkem napravo naho-
ře, tam rostla řepa vcelku dobře. Vytrhávala 
jsem a obracela len. Co bylo potřeba. 
 Nakonec vše přešlo pod šenovské JZD. 
Scelili pole, rozorali meze a pěstovali ve vel-
kém. Nebylo to vůbec lehké, ta 
„kolektivizace.“ Z našeho statku sebrali krásný 
dobytek a naše koně, to jsme všichni velice 
oplakali! Centrální kravín byl dole za koste-

lem. Do tří let všechny zdravé kravky chytily 
tuberkulózu. Málo lidem platili za jednotku, 
nedařilo se. V těch dobách tady dokonce čas-
to hořelo. Těžko říct, zda-li to byla náhoda 
nebo zlý úmysl. Česarova stodola shořela, 
hospodářství p. Zoubka shořelo celé, u Venců 
shořela pila a elektrárna. A celé statky pomalu 
chátraly, rozpadaly se a zanikaly. 
 Když se po revoluci majetky vracely, tak 
už většinou nebylo koho, kdo by na nich pra-
coval. My jsme svá pole pronajali nebo prodali 
a myslím, že to bylo ve většině hospodářství 
také tak. Ta linie hospodaření zemědělských 
rodů byla zpřetrhána a už to nikdo nedá    
dohromady.“  
 

PAN VLASTIMIL BLAŽEJOVSKÝ 
 Rod Blažejovských přichází po válce        
z Vysočiny. Otec p. Blažejovského dobře zná 
těžkou práci v zemědělství. Od svých 12 let 
pracuje u sedláka na statcích. Přichází do 
pohraničí společně se svým bratrem na kon-
fiskát, který má 23 hektarů. Jsou to pole 
směrem na Sustrich a k pozemkům patří ještě 
kus lesa. 
 „ V dokumentech jsme zjistili, že chalupa 
u statku je postavená roku 1856. Celá rodina, 
včetně dětí, obhospodařuje přidělené pozem-

ky. Ke statku patří krávy a také koně.  
 A samozřejmě se chovají prasata a 
drobná drůbež. Statek byl moderní a velice 
důmyslně využit. Naproti statku stál dokonce 
motorový mlýn, protože Šenov měl svou elek-
trárnu. Pro svou potřebu sedlák pěstoval 
krmnou řepu, len, mák. Na naší stodole, na 
jižní straně dokonce rostlo víno. Drobnější 
kuličky, ale velmi chutné.“ 
 
„Kolik tu vlastně bylo statků?“ 
„Další z větších statků, které tu byly, vlastnil    
p. Kuchař, statek  měl 20 hektarů a nacházel 
se na začátku Dolního Šenova okolo prostor  
nynějšího koupaliště. Dříve v těch místech       
u rybníčku byl i mlýn, ale ten již nepamatuji. 
Měla by to být první zahrada doleva, když se 
přichází na koupaliště. Nahoru výše byl pan 
Groman, proti vjezdu do koželužny, teď je v té 
veliké stodole sběrna a chalupu měli 
postavenu přesně proti mostu do koželužny. 
 Dále p. Krčál, statek v místech dolní vrát-
nice, pole směrem k Severosklu, krásná dře-
věná chalupa, napůl zděná a stodola -  ta byla 
nájezdová, využil se zde příhodný terén. 
Z polí jel hospodář na půdu do stodoly a zez-
dola jakoby do přízemí. To bylo dobře us-
pořádáno. Pak další je p. Jiřička, teď tam stojí 
paneláky Huťská, potom p. Havlín, menší 
statek, asi 5 hektarů, měl čtyři krávy a 
pamatuji se i na včelín. Na Novém světě to 
byli Laudovi – statek pod Kulturním domem, 

pole měli dolů k Lustrům, na levé straně       
Halamovi, směr dolů k České Kamenici a       
Fr. Och – menší pole směrem ke trati. Pak      
p. Strašil – pole od hřiště k prvním domům a 
nahoru Lidickou až k bývalé Domovní správě. 
Dále p. Tůma, teď je tam sklad Skloexportu. 
Nahoře, kde sídlí firma Jawich, tam měl 
kovárnu p. Medek. Další byl p. Třebenský, 
pole směrem k faře, měl dva páry koní a cha-
lupu na Kosteláku a taky měl šenk!   Šenky tu 
byly dva již někdy od 16. století   a měly právo 
točit značkové pivo. Byly to šenky dědičné, 
jeden čas se tam snad i pivo vařilo, nejen 
prodávalo. Druhý šenk patřil p. Wencovi, byl 
to statek také větší, dnes je v něm autoo-
pravna p.Matouška. Pokračovalo se směrem 
nahoru, statek Krejčích, zde byla také nájez-
dová stodola, pak Čeledův statek, Peškův 
statek, ten už je také zbořený, stál na místě 
dnešních garáží na Okružní, Hofmanovi - 
větší statek a pole směrem ke Slunečné         
a ještě Němečkovi na Okružní ulici. 
 Hospodáři si navzájem pomáhali, vlastně    
i po roce 1953, kdy tu bylo založeno JZD. V tu 
dobu se hospodářům braly traktory – silnější 
kubatury  do nově zřízené STS – Strojní    

(Pokračování na stránce 11) 

Rozmlouvání o vzpomínkách 
Zemědělské usedlosti v Kamenickém Šenově  
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traktorové stanice. Smutný pohled byl, když 
po několika letech ty stroje zarůstaly travou a 
pomalu se z nich stávaly vraky, protože s nimi 
stejně nikdo nejezdil. A když nám odváděli 
koně do JZD, plakala celá rodina.“ (Pan 
Blažejovský se odmlčí, hrdlo stažené, ta 
vzpomínka je i po těch mnoha letech moc 
zlá.) 
 „Náš otec do družstva vstupoval mezi 
posledními, někdy okolo roku 1960, to ale 
místní JZD pomalu zaniká. Tehdejším mo-
cipánům se vzájemná soudržnost hospodářů 
moc nehodila a tak se zde zakládá  Státní 
statek, to hospodaření není nic moc a okolní 
malé statky začínají pomalu chátrat a rozpadá 
se celé hospodářství. Statky tu stály opravdu 
pěkné, byla to sice otročina, musely se 
samozřejmě plnit dodávky obilí, masa a mléka 
státu a to bylo většinou hodně náročné. Ze-
mědělství byla odjakživa těžká řehole, praco-
valo se neustále, svátky, nesvátky. 
 Ještě dnes vzpomínám na vyprávění, jak 
se u Ryšánků v hostinci párovali koně. Na to 
se už zřejmě málokdo pamatuje. Z dolního 

Šenova se s naloženými vozy jezdilo do 
kopce po „áčku“ pod viadukt a dál Havlíčko-
vou, okolo sokolovny až k Vetrovce nahoru a 
po souřadnici cestou přes Prácheň okolo 
nynějšího vysílače až na Žitavu. To byl velice 
náročný výstup, a tak u Ryšánků po levé 
straně byla stáj s koňmi a u Ryšánků přebýval 
kočí. Kočí se v případě potřeby i vzbudil a 
před vůz se zapřáhl další pár koní, kteří pak 
naložený povoz vytáhli po cestě nahoru. Po 
vytažení povozu se kočí se svými koňmi 
vracel opět dolů do stáje. Tady se chovali 
snad čeští “chladnokrevníci”- co to bylo 

přesně za rasu, těžko říct, nejprve se koně 
lidem vzali a potom po válce je opět vraceli, 
aby lidé měli s čím pracovat. Je tu kopcovitý 
terén a koně byli nezbytností ke svážení 
úrody, než je postupně nahradily stroje. Ta 
stará cesta už neexistuje, je zarostlá. Na 
Ovčáku ( Prysk) jsou ještě vidět i pole teraso-
vitě uspořádaná. Jak sedláci brali z polí 
kameny, tak je dávali na hromady k cestě a 
tvořili terasy. Já jsem na těchto polích uživil 
dvě stě kusů dobytka. Je tam totiž všude na 
kopcích voda. Do kravína v Šenově také tekla 
spádová voda, která se přiváděla přímo do 
napajedel. Hornatý a drsnější je náš kraj, 
využilo se vše, co příroda nabízela. V době 
zakládání Státního statku tu často hořelo, vy-
padalo to na sabotáže, shořelo tu v krátké 
době několik stodol.  
 Po revoluci, kdy se majetky vracely, už se 
hospodaření  málokdo věnuje. Ta rodová 
posloupnost a hrdost sedláků byla zpřetrhána. 
To už nikdo nevrátí a nenahradí. A tak 
budeme dovážet česnek z Číny, brambory a 
mléko z bůhvíodkud a podobně……škoda. 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  

(Pokračování ze stránky 10) 

Tajemná místa našeho okolí 
BEZDĚZ 

LÉČIVÁ HRADNÍ KAPLE 
 
 Náš nejvýznamnější gotický hrad byl 
zbudován na vyšším ze dvou čedičových 
kopců nedaleko Máchova jezera v r. 1264-
78 králem Přemyslem Otakarem II. Roku 
1279 zde věznil Ota Braniborský mladého 
krále Václava II. a jeho matku, královnu 
Kunhutu. V r. 1300 hrad přešel do 
šlechtických rukou a zůstal   až do r. 1348, 
kdy jej vykoupil zpět pro královskou korunu 
král Karel IV. a zařadil mezi hrady uvedené 
v Majestas Carolina. Na počátku 30ti leté 
války byl Bezděz vypálen, kolem r. 1630 za 
Albrechta z Valdštejna měl být  přeměněn 
v moderní pevnost, od svého záměru však 
Albrecht  ustoupil a v průběhu 2. pol. 17. 
stol. zůstal  hrad opuštěn.  
 Podle jedné z pověstí se ve věži u třetí 
brány usadili čerti (odtud název Čertova 
věž) a tropili hluk pokaždé, když se v 
hradní kapli konaly bohoslužby. Proměňo-
vali se v černé kohouty nebo kozly, 
zjevovali se na cimbuří a děsili vše okolo. 
Legenda nepochybně souvisí se skuteč-
ností, že hradní kaple je zasvěcena sv. 
Michaelu, který zvítězil nad ďáblem. Další 
pověst vypráví o vzniku obou Bezdězů na 
základě sázky mezi ještědským ďáblem a 
potulným jezdcem. Čert měl postavit dlou-
hou zeď tak rychle, jak jezdec uháněl na 
koni. U vsi Bezděz však zakokrhal kohout, 
ďábel prohrál a ze zbylého kamení navršil 
oba kopce. Pověst má základ v čedičové 
žíle, která se táhne od Bezdězu k Ještědu, 
ale dnes je z velké části vytěžena. Jiná z 
pověstí je o sázce mezi mladým mlynářem 
a čertem - také kdo dříve navrší větší ko-
pec. Jen co si plácli, čert odletěl pryč. 
Mlynář přemýšlel, jak vyhrát, ale nic ho ne-
napadalo. Najednou se objevila stará 

babice a řekla „pokud si mne vezmeš, tak ti 
pomohu“. Mlynář souhlasil. Babice mu dala 
zástěru, do které se vejde nekonečně hlíny 
a kamení. Večer se čert i mlynář sešli ne-
daleko jezera a začali vršit dva kopce vedle 
sebe. Ať čert dělal co dělal, mlynářův ko-
pec byl vždy o něco větší – právě díky 
kouzelné zástěře. Pak se ozvalo zakok-
rhání kohouta a čert odletěl s nepořízenou. 
Mlynář měl radost, že vyhrál, ale jen do 
chvíle, kdy si vzpomněl na svůj slib. Jaké 
však bylo jeho překvapení, když ve své 
chaloupce našel krásnou dívku. Děkovala 
mu, že ji vysvobodil ze zakletí, které ji 
mnoho let sužovalo. Další pověst je o jmé-
nech čertů Děs a Běs, z nichž pak vzniká 
název Bezděz. 
 
 Bezděz je opředen mnoha tajemstvími. 
Traduje se, že zde mniši ve slavných pout-
ních dobách, kdy lidé hojně navštěvovali 
hrad a kapli, ukryli veliký poklad. Pověst  
použil  Bedřich Smetana, který na její 
námět vytvořil operu Tajemství. Další le-
genda vypráví příběh o tajemné chodbě. 
Tou měla utíkat do vesnice Kunhuta se sy-
nem Václavem, pro které se stal hrad věze-
ním.  
 
 A podzemní chodba z městečka Bělá 
pod Bezdězem na Bezděz ? 
 Pověst o podzemní chodbě z Bělé na 
Bezděz vznikla za časů Václava IV., kdy jej 
uvěznil jeho proradný bratr Zikmund. Ten 
obléhal Bezděz celý rok bez výsledku, a 
tak se rozšířila pověst o tajné zásobovací 
chodbě. Vchod do podzemní chodby měl 
být v domě č.p. 27 na náměstí v Bělé.  
Podle domněnek obyvatelů domu tu chod-
ba skutečně byla a na hrad Bezděz vedla. 
Původní vchod byl však  zasypán a nynější 
majitel domu pak nechal sklep opravit a 
vchod je zazděný. Podle jiných údajů vede 
chodba z hradu Bezděz pod zámek v Bělé. 

Dosahuje délky až 8 km a sestupuje nej-
prve kolmou šachtou, pak klesající chod-
bou z výšky 605 m do výšky 299 m, kde 
končí. Její hrubý směr naznačuje řada kap-
liček na povrchu. 
 
 Teprve od počátku 60. let 17. století se 
Bezděz začal proměňovat v klášterní sídlo 
několika mnichů poustevníků řádu sv. Au-
gustina. Zájem o hrad se opět objevil po 
roce 1666, kdy hradní kaple získává z 
Emauz na svůj hlavní oltář  třetí kopii sošky 
Panny Marie Montserratské. Soška Mado-
ny drží v pravici zlatou kouli, symbolizující 
Univerzum. Mystická soška z 12. století se 
stala středem zájmu katolických poutníků 
(nyní je umístěna v kostele sv. Bartoloměje 
v Doksech). Měla zázračné účinky a 
Bezděz se stává vyhlášeným poutním mís-
tem. Od této doby sem putuje tolik poutní-
ků, že kaple samotná nestačí, a mniši zde 
postavili venkovní oltář. Ještě před polovi-
nou 18. století tu  mniši staví dřevěnou 
zvonici a jednoduchou stavbu, v níž prodá-
vali občerstvení pro poutníky vysílené stou-
páním do kopce.  
 Hradní kaple je jednolodní prostor s 
dvojitým ochozem, bohatě zdobeným rost-
linnými dekory. Její dnešní stav je výsled-
kem restaurátorských prací před I. světo-
vou válkou, kdy byly chybějící díly doplně-
ny a poškozené části opraveny. V 60. le-
tech XX. století byla kaple omítnuta, polo-
žena dlažba, zhotoveny vitráže a provede-
ny další opravy.  
 Bezděz byl zřejmě kultovním místem 
odjakživa. Kaple na příchozí většinou za-
působí  příjemným dojmem. Nacházejí se 
tu velmi silné proudy pozitivní energie. 
Možná proto je kaple vystavěna na daném 
místě, protože dřívější stavitelé znali sílu 
zemských energií a jejich význam.  
 
    Drahomíra Liptáková 
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Tipy na zajímavá místa našeho okolí 
PRŮRVA  

ŠENOVSKÉHO POTOKA 
 
 Vodopády jsou v našem okolí poměrně 
řídkým jevem. Zdejší prostředí jejich vzniku 
příliš nenapomáhá. V pískovcovém podloží 
si říčky a potoky rychle vyhloubily plynulejší 
rokle a údolíčka. Pevnějším vyvřelinám se 
většinou dokázaly vyhnout. To se však 
nepovedlo Šenovskému potoku. Byl nucen 
prokousat si cestu čedičovým tělesem Kos-
telního vrchu. Vznikla tak průrva, která je 
tvořena několika menšími vodopády o 
výšce jeden až tři metry, ohraničenými 
strmými čedičovými skalami. Soustava 
kaskádovitě složených vodopádů začíná 
přímo pod mostem u Janurova parku. 
Končí v nově regulovaném řečišti při 
souběhu s ulicí Kopeček.  
 Toto zajímavé místo jistě většina z vás 
zná. Přesto tento výtvor uprostřed města 
zůstává jakoby neobjeven. Hlavní roli v tom 
jistě sehrává silné znečištění celé lokality a 
těžký a nebezpečný přístup. Dalším dů-
vodem však je nedostatek informací k to-
muto zřejmě bezejmennému místu. 
Přírodní zajímavosti podobné hodnoty si 

své jméno a popularitu jistě zaslouží a bylo 
by třeba to napravit. Prozatím. S odstra-

něním znečištění to půjde zřejmě pomaleji. 
Věřme, že tato téměř mrtvá „stoka“ jednou 
ožije. 
       Libor Hrůzek 

Tvořitelé krásných věcí      krajkářka Miroslava Pravdová 
 Paní  Miroslava Pravdová patří k těm 
lidem, kteří se již narodí s uměleckým cítě-
ním. 
  
„Jak je to s nadáním na ruční práce?“ 
„Přišlo to nějak úplně samo, malovala jsem, 
kreslila a v družině u dětí dochází na všeli-
jaké materiály. Pak už jsem se zajímala o 
různé techniky výtvarné práce a nakonec 
do naší školy přichází leták s nabídkou do-
dání herdule s paličkami. Náčiní na palič-
kování se objednalo a pomalu jsem se do-
ma tuto techniku začínala učit, abych ji dě-
tem mohla předat. Moc to zezačátku nešlo, 
ale zaujalo mě to. Tak jsem se pokusila 
najít někoho, kdo paličkování odborně vyu-
čuje. Zjistila jsem adresu Spolku umělec-
kých řemesel v Praze. Tam jsem se přihlá-
sila. Manžel bych ochoten v této době hlí-
dat děti a starat se o domácnost. Celé tři 
roky jsem dojížděla do Prahy a učila se pa-
ličkovat a malovat na hedvábí. Mám do-
konce na obě techniky osvědčení, které je 
základem, že mohu tyto techniky vyučovat. 

Celkem se v Praze ve Spolku učilo 64 ře-
mesel. Dokonce jsme se jedna od druhé 
různé techniky trošku přiučily a pokoukaly. 
Velmi mě také zaujaly frivolitky – je to tech-
nika pouze uzlíků pomocí člunku a je prac-
nější než paličkování. Velice náročná prá-
ce. Po získání osvědčení jsem ve škole pro 
děti nadělala herdule a vedla jsem kroužek 
paličkování. 
 Zájem byl veliký. Našlo se mezi nimi i 
pár talentů. Při náborové hodině se děti 
seznamovaly s technikou a postupem. Ně-
které to odradilo hned, ale některé se při-
hlásily a skutečně se plně paličkování vě-
novaly a dostaly se až k tomu, že ukončily 
svůj výrobek. Nakonec jsme udělali z hoto-
vých prací výstavku, kde rodiče viděli, co 
jejich děti vytvořily. Práce si děti domů ne-
nosily, byla by to přece jen zátěž. Není to 
jen dívčí práce, mezi žáky byli i dva chlapci 
a velice šikovní. Některé děti pokračovaly 
dále. Koupily si svou vlastní herduli a stojá-
nek a pracovaly na krajce doma. Své práce 
nosily ke mně na radu a na ukázku.        

Vanessa Strobachová, moje žákyně, velice 
šikovná, měla ze svých prací dokonce vý-
stavu v muzeu, kde jsme vystavovali i další 
paličkované práce. Za dobu, co učím, se u 
mě vystřídalo160 žáků  Z místních obyva-
telek bych jmenovala paní Kopeckou, paní 
Brzkovou a paní I. Pevnou  

 Dělám týdenní kurzy v létě, týden v čer-
venci, týden v srpnu a pak kurzy víkendové 
– to je duben a září. Přijíždějí lidé z Prahy, 
Liberce, Chomutova, Jablonce. Na interne-
tu mám své stránky, tam mohou zájemci 
najít informace nebo si účastníci povědí, že 
tento kurz je zaujal a přijedou znovu a s 
dalšími zájemci. Často se kurzů zúčastní i 
nějaký specialista, který nás naučí opět 
něco nové. Ve Varnsdorfu jsem se třeba 
nyní naučila další tři nové věci a jako lek-
torka to pak používám ke zlepšení nebo k 
zjednodušení práce svých žáků. Některé 
vynikající lektorky si své finty ale hlídají, 
nechtějí je předávat dál, to jsem si všimla. 

(Pokračování na stránce 13) 

Autoři fotografií: Ing, Pavlína Prokopová 
a Libor Hrůzek 
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Poznám ale již určité druhy práce svých 
kolegyň. Vydávají se i knihy o paličkování. 
Potom stačí třeba vidět v knize podvinek – 
to je kresba, podle které se paličkuje. 
Podle vykreslení podvinku se dá poznat již 
autor. Je to v podstatě krajkářský rukopis.“ 
 
„Co vlastně krajkářka potřebuje k palič-
kování?“ 

„První pomůcka je herdule. Je to válec – 
dva kusy látky sešité k sobě po délce. Na 
koncích jsou zdrhnuté dutiny. Vrchní je po-
vlak, který je snímatelný a válec je vycpaný 
pilinami. Herdule si šiji sama, ale dají se i 
koupit. Manžel pod herduli vytvořil krásný 
praktický stojánek. Jsou také menší stoján-
ky na stůl. Tvar herdule může dále připomí-
nat polštář, nebo jsou i ploché. Okolky k 
ubrusu se dělají na veliké polystyrénové 
desce. Jak je potřeba na který tvar krajky. 
Paličky jsou dřevěné, z listnatého stromu 
obvykle. Paličky jsou různé. Pláštíkové, 
paličky na vlnu, bezpláštíkové. Rozměry 
jsou ale u všech stejné. Vždy se pracuje s 
dvojicí paliček. Na herduli se může sejít k 
tvorbě jedné krajky i 60 párů pali-
ček.Nejvíce paliček se používá při tvorbě 
krajky zvané „vláčka“. Název vznikl podle 
vlámského kraje. Je to velice jemná krajka. 
Používala se na límce ke krojům a jako le-
mování k rukávcům. Na pět centimetrů šíř-
ky této krajky je potřeba 60 paliček. Samo-
zřejmě se vždy pracuje s dvěma páry, 
v každé ruce jeden pár. Část paliček, se 
kterými se momentálně nepracuje, se dá 

opatrně stranou. Během práce a získanou 
praxí již víte, s jakou paličkou co dělat. Za-
jímavé je, že klapot paliček působí příznivě 
i na muže. Většina žen bere svou práci ke 
společnému posezení , ale ne k televizi.    
 Na práci se musí soustředit. Samozřej-
mě je to i terapie, dá se u naší práce zklid-
nit i velmi neposedný žáček. Zaměstnávají 
se ruce a motorika rukou také příznivě pů-
sobí na mozek. Na samotné herduli pak 
musí být pořádek. Není možné paličky há-
zet všelijak. Je to jako hra na klavír, musíte 
vědět, kam sáhnout a kde rozehrát... 
Špendlíky na podvinek musí být hodně 
dlouhé a tenké. Nitě se používají velice 
rozmanité. Krajkářky nyní kombinují veliké 
množství materiálů, nedělají jen s jedním 
druhem nití. Základní materiál byla bavlna 
a len, daly se dobře udržovat. Opět, co 
krajkářka, to jiný styl. Každá má v oblibě 
něco jiného. Hodně se pracuje se lnem, 
hedvábnými nitěmi (přízí) značky DMC. Je 
to pevná, ale nejdražší niť. Perlovka - ta je 
nejvhodnější pro začátečníky. Drží tvar a 

dobře se utahuje. Nitě se kupují na speciál-
ních krajkářských trzích v Praze. Krajka se 
v dnešní době doplňuje i korálky pro ozdo-
bení.  
 Krajky se dříve netužily jako nyní, spíše 
se napařovaly, byly to krajky užitkové, dá-
valy se kolem oděvů a krajka se potom vy-
hodila a nahradila se krajkou novou. Doplň-
kem vznikl i nový oděv. Dnešní moderní 
krajka je již tzv. obrazová a slouží 
k výzdobě bytu. Krajka se vkládá do rá-
mečku na kontrastní podklad. Věnuji se 
raději oděvním doplňkům - šálka, klobouk, 
pásek na šaty, kytka na šaty, vějíř, obaly 
na knihy. Obrázky mě dnes moc nelákají. 
Dělala jsem celý cyklus, jaro, léto podzim, 
zima. A právě jaro ještě nemám hotové. 
Jsou to mé vlastní návrhy, nerada kopíruji 
cokoliv. Těm jednodušším námětům ( zá-
ložka do knihy a pod.) se potom říká 
„krajka z volné ruky“. Kdy pracuji i bez ná-
kresu jen tak. Krajky lze i škrobit a prát jen 
opatrně v ruce. Krajka se musí při praní 
podložit nesavou podložkou. No prostě -       
s paličkovanou krajkou je plno práce!“ 
 
„A historie paličkované krajky?“ 
„První školu pro krajkářky založila Marie 
Terezie v Praze. U nás je nejznámější kraj-
kářskou oblastí Vamberk, kde byla škola 
založena také. Vamberecké krajky jsou 
metrové. Většinou krajkářství pochází z 
horských oblastí. Lidé si touto prací vydělá-

vali vzhledem k nedostatku jiné práce. Tuto 
krásu lze pak obdivovat v muzeu ve Vam-
berku a také v Častolovicích na jihu Čech. 
Obdivuji restaurátory krajek, to jsem vždy 
chtěla dělat. Z kousíčku staré poškozené 
krajky dovedou vykouzlit krajku úplného 
původního tvaru. V současné době mám v 
plánu vydání vlastní knížky pro začáteční-
ky jako jejich učebnice. Každý má pro urči-
tý úkon jiný název a pak se žák diví, co že 
to vlastně budeme tvořit? Pavoučky, lísteč-
ky, pikotky, vráňátka, polohody, obtahovač-
ky, hvězdičky...... 
 Také se těším na svůj krajkářský kalen-
dář, zatím jsou tyto dvě věci ve stádiu vý-
voje, ale věřím, že je dotáhnu až do konce. 
Ráda pracuji s různými technikami – šustí, 
drátkování, košíkářství, ale moje priorita  
jsou přece jen paličkované krajky. Dělám si 
tak svou prací radost, moji žáci mně děkují 
za naučení se tak pěkné technice a pak i 
oni rozdávají své práce jako dárky a dělají 
dál radost obdarovaným i sobě. Jezdím i 
na různé akce – jako je Paličkiáda na 
Rychtě v Kravařích, různé dobové trhy  
Jablonné, Česká Kamenice..), kde předvá-
dím postupy práce paličkování přímo na 
herduli a stále se vzdělávám v technikách 
pro svou práci i pro vyučování žáků na 
svých kursech. Vždyť na každé své krajce, 
doplňku nebo obrázku zanechávám kousek 
sebe, svého nápadu, své práce a své lásky 
k tomuto krásnému starému řemeslu.  
Veškeré informace jsou k nahlédnutí na 
mých stránkách -  
http:/ /www.opravdovakrajka.cz/kurzy/
kurzy/.“  
 

Nafotily jsme pro Vás ukázky překrásných 
prací Miroslavy Pravdové a opět smekáme 
před umem a šikovností našich šenovských 
obyvatel. 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  

(Pokračování ze stránky 12) 

http://www.opravdovakrajka.cz/kurzy/
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Láska ke zvířatům       CHOVATEL STANISLAV KOPECKÝ 
Kdysi bylo v České Lípě, ve staré nemocnici 
na porodnickém oddělení, na tzv.“ hekárně“ 
akvárium s rybičkami. Rodičky si stěžovaly, že 
ve své těžké chvilce mají před sebou takové 
netečné a nekomunikativní tvorečky. 
„ Jak to tedy je s chováním akvarijních ry-
bek? Je možné s nimi vůbec navázat ně-
jaký vztah, poznají vůbec svého 
chovatele?“ 
„Je to trošku složitější, ale pokud rybky 
chováte, tak ony se naučí reagovat na určité 
zvuky, nebo máte-li při krmení stejné oble-
čení, tak si na vás postupně zvyknou. Poznají 
samozřejmě důležitý čas krmení. Akvarijní 
ryby, hudba a klid lesů, to je nejkrásnější lék 
na lidskou duši. Rybičky mám, protože jsou 
krásné a chovám je již šedesát let! Samozře-
jmě díky toleranci své ženy, která je stejně 
zběhlá v názvech a krmení rybek jako já.“ 

„Jak jste začínal?“ 
„Začínal jsem jako dítě. Vlastně oba moji bra-
tři se chovu věnovali. Převzal jsem jejich chov 
a vydržel jsem nejdéle. Vždy mám velikou 
radost, když moji bývalí spolužáci přijdou ke 
mně pro rybičky. Př i setkáváních 
vzpomínáme, poradím s výběrem ryb, které 
ryby mohou být pohromadě, jaké krmení je 
nejvhodnější a je to vždy pěkné popovídání. 
Když jsem začínal s rybkami, tak zdaleka tu 
nebylo tolik druhů, ani dokonalá technika do 
akvárií a hlavně chybělo krmení. Začínalo se 
s malými obyčejnými skleněnými akvárii, na 
dno se dal písek a pár rybek. Rybky jsem 
získával nejenom z prodejen z České Lípy 
nebo z  Děčína, ale i od chovatelů - pana 
Hořáka, pana Másla a pana Kociána. Chodili 
jsme na nítěnky a vodní blechy. Dnes je 
obrovská nabídka, stovky druhů krmení, 
pestrá strava, nedá se to srovnat. U ryb platí 
také jako u lidí, čím pestřejší strava, tím lepší 
prospívání. Snažím se krmení zpestřovat. 
Dříve jsem pěstoval trepky, roupice, gryndal – 
ty se pěstovaly na molitanu. Nádoby na vodu 
mám dodnes venku, tam se nachytají jako 
krmení komáří larvy. 
  Začíná se s chovem živorodek, paví očka, 
nebo i jikernaté ryby – falešné neónky. 
 To je takový test začínajícího akvaristy. Jsou 
to nejodolnější rybičky a navíc je to opravdu 
zkouška, jak akvarista s chovem uspěje. Také 
šneci, pokud se v akváriu pěkně množí, uka-
zují, že je vše v pořádku. Ale jak šneci 
začínají „lézt z akvária“ ven a rybičky se tře-
potají u hladiny, tak je něco špatně a dobře se 
jim nedaří. Šneků je asi padesát druhů, já ve 
svých akváriích mám okružáky. Šneci jsou 
vlastně vodní policie a akvárium čistí od 
zbytků potravy a rostlin. Čistou vodu do ak-
várií doplňuji ze své studánky. Voda do ak-

vária může být i z vodního řadu, ale musí se 
den dva nechat odstát. Voda je chlorovaná a 
měl by za tuto dobu chlór již vyprchat. Už 
poznám kvalitu vody a mám v akváriích ne 
filtry, ale pouze vzduchování. Snažím se o 
minimum chemie, o minimum techniky. Voda 
se mění jednou za jeden až tři týdny, podle 
druhu chovaných ryb. Vodu v akváriích od-
kaluji, odsaji l třetinu, nebo čtvrtinu a dodám 
odstátou vodu. Nikdy ne napůl, protože pak 
dochází k chemickým reakcím a ve vodě se 
tvoří dusičnany, nitráty a podobně. Rybám to 
pak velice ublíží a mohou i zemřít. V akváriu 
musí být nastavena biologická rovnováha. Ta 
se v akváriu vytvoří již po měsíci. Můžete mít i 
dříve, pokud pouze osadíte akvárium rostli-
nami a potom teprve  přidáte vhodný počet 
ryb. Samozřejmě mám také vodní rostlinky, 
aby se rybičky měly kde schovat. Mám tu 
třeba šípatky, kryptokoryny, nitely, jávský 
mech a piscie. 
Dnes množím ryby už jen málo, nechávám je, 
aby se množily sami. To znamená, že ty mé 
velké minimálně požírají potěr. Většina ryb 
požírá své mladé, i ten samý druh ryb to má 
ve zvyku. Akvárium by tedy mělo být hodně 
zarostlé, když rybička rodí, aby byla ukrytá a 
pak maminu odlovit a dát zvlášť. Rybí 
miminka jikernatých ryb se v akváriu aklimati-
zují, visí na stěnách akvária a pomalu se tzv. 
rozplavou a už je nutné je krmit. Dokonce 
můžete dělat i kašičky, to mají rády, někdy i 
špenát.“  
„Jaké rybičky pěstujete a zkoušel jste 
někdy pěstovat superdruhy ryb?“ 
„Dříve jsme vozili zajímavé rybičky z NDR. 
Samozřejmě se to nesmělo, ale vždy se nám 
povedlo nějaký krásný kousek dovézt domů. 
Rybička pak zůstala chvíli v karanténě a pak 
putovala do mého připraveného akvária. Když 
se začaly pěstovat Diskusy , to jsou velmi 
krásné ryby, ty jsem také zkoušel, ale jejich 
chov je velice náročný. Jen voda se tomuto 
druhu rybek musí měnit obden. Dokonce jsem 
měl i závojnatky venku v bazénku. Ale! Před-
stavte si, že mně na ně chodila užovka. Jed-
nou jsem na ní přímo narazil. Užovka u bazé-
nku a z tlamky jí kouká závojnatka. No, 
užovce jsem naplácal, závojnatku jí sebral a 
hodil zpět do bazénku. Rybička to přežila a 
užovku jsme pak odnesli daleko do lesa. Za l4 
dní se vrátila. A opět – koukám, jak zase 
ulovila závojnatku a proti ní stojí náš kocour. 
To člověka napadne, safra, to je nějaká dělba 
práce? Než se něco semlelo, rychle jsem 
závojnatku vysvobodil a užovku opět odnesl 
daleko do lesa. Kočky se spíše vody a  ryb 
v bazénku bály, proto postupné „mizení“ 
našich závojnatek mají na svědomí skutečně 
užovky. 
 Mám rád všechny ryby a ve svých ak-
váriích mám sumečky, císařské tetry, neónky 
obecné, šubrtky, krunýřovce. Rybičky se 
dožívají šesti až deseti let, podle svého druhu. 
Pocházejí například z Číny, USA, z Afriky a 
Jižní Ameriky. V Kamenickém Šenově není 
svaz akvaristů, v Novém Boru se občas 
scházíme k výměně rostlin, rybiček a rad, jak 
nejlépe se o rybky starat. Jsme jako republika 
dokonce třetí na světě ve vývozu akvarijních 
rybek a jedny z nejlepších v jejich chovu! 
Vytvořit si vlastní akvárium není těžké. Pokud 
nechcete, nebo nemůžete se o akvárium in-
tenzivně starat, tak nejlépe je si pořídit císař-

ské  tetry nebo falešné neónky. Pokud 
správně zařídíte akvárium přiměřeným poč-
tem šneků, rostlinek a budete dobře ryby 
krmit, tak se vám budou i samy množit. Také 
lze chovat koi-kapry, to jsou japonští kapři, 
v poslední době velmi módní záležitost, 
krásné rybky a zvláštně vybarvené. Pěstují se 
ve venkovních bazencích. Další zvláštností 
jsou svítivé ryby. Svítí celé, jejich pruhy více. 
Jsou to zebřičky, které mají ve své DNA gen 
medúzy. Jsou geneticky upraveny. Některé 
jsou do červena, některé do modra i do ze-
lena.“  
 „Co když rybka onemocní?“ 
„To se pozná okamžitě. Rybka se pohybuje 
trhavě a většinou u hladiny akvária. Stalo se, 
že jsem na několika rybkách objevil tzv. 
krupici. Ryby putovaly do obyčejného akvária, 
do izolace, nepomáhal Preventin a tak byly 
venku celé léto až do zámrazu. Rybky přežily, 
jsou odolné, pocházejí z Číny, horské oblasti, 
která se jmenuje Bílá mračna. Rybky se vylé-
čily a žijí v obyčejném akváriu dál. Mám je 
tady na chodbě. Ryby bývají nemocné stejně 
jako lidé a vyžadují  příslušnou péči.“ 
 Akvárium zabírá celou stěnu v obývacím 
pokoji. Je to nejen krásná „dekorace“, ale i 
příjemný pohled. Okolo po stěnách jsou i 
keramické obrázky ryb a také motivy ryb vyro-
bené p. Kopeckou technikou paličkování. P. 
Kopecký  ukazuje druhy svých rybek – je tu 
tetra neónová, která je modrozelená, 
krunýřovec Thomasův, sameček má parůžky 
– zvláštní  okruží za hlavičkou a tlamkou je 
přisátý ke sklu akvária a čistí ho. Opravdu při 
bližším pohledu vypadá, jako když si chce 
s vámi popovídat. Samička je hladká. Okolo 
nich se pohybují jejich malinkatí potomci. Dále 
je tu tetra císařská – sameček má modré oči, 
samička zelené. Šubrtky mají žluté a černé 
tečky, cychlidka je vínově červená a rybí pár 
bydlí v kokosovém ořechu na dně akvária. 

 Posezení a „dívání se“ na hemžení rybek 
je opravdu uklidňující. Poutavé vyprávění p. 
Kopeckého je zakončeno jeho častým 
úsměvným zaklínadlem: „Ať mně pomřou 
všechny ryby, jestli kecám!“  
 Skoro ke každému domku v Kamenickém 
Šenově patří kočka nebo pes. I tady bydlí 
černý kocour jménem Čertík. Je to ostrý ko-
cour, a tak se často domů vrací okousán a 
všelijak dobit. Nedávno mu manželé Kopečtí 
ošetřovali poraněnou nohu. Trochu kulhá, ale 
protože je jaro a začínají kocouří lásky, tak 
jeho „pochroumaný“ stav bude zřejmě stále 
ještě chvilku trvat. Panuje tu vlídná pohoda a 
láska ke zvířatům . Odcházíme a cestou 
přemýšlíme o pořízení malého, zcela maličké-
ho akvária, tak hodně nás p. Kopecký nadchl 
svým koníčkem…. 
 Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  
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Hlavní pořadatelé akce:      ZO OS Preciosa-Lustry a.s.                      Město 
         Kamenický Šenov                                                         Kamenický Šenov 
 

11.ročník turistické a cykloturistické akce 

                15.května 2010 
 Start a cíl: kulturní dům Kamenický Šenov 

 
PĚŠÍ TRASY: 

( 3 km)-přistaveným autobusem ke Křížovému buku-odtud pěšky do rezervace měsíčnice a zpět ke Křížovému  buku-autobusem zpět do  cíle 
v Kamenickém Šenově.  Autobus bude jezdit na trase Kamenický Šenov-Křížový buk a zpět cca v půlhodinových intervalech.Poslední autobus odjíždí od 
Křížového buku ve 12.00 hod. 
                    PREZENTACE: 8.00-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 25,-Kč 

 
(14 km)-přistaveným autobusem ke Křížovému buku-odtud pěšky do rezervace měsíčnice-rozc.Trajekt-Zlatý  Vrch-Pustý zámek-Prysk-Kamenický Še-
nov.Autobus     bude jezdit na trase Kamenický Šenov-Křížový buk a zpět cca v půlhodinových intervalech. 
    PREZENTACE: 8.00-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 25,-Kč 

 
 

(20 km)-přistaveným autobusem na zastávku Líska-odtud pěšky rozcestí v sedle pod Studencem-rozcestí Trajekt-rezervace měsíčnice-Křížový buk-Mlýny
-Pustý  zámek-Prysk-Kamenický Šenov. 
    PREZENTACE: 7.30-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 25,-Kč 

 
 

(30 km)-Kamenický Šenov-Panská skála-Horní Prysk-Mlýny-Křížový buk-rezervace měsíčnice-Zlatý vrch-Pustý zámek-Prysk-Kamenický Šenov.  
     PREZENTACE: 7.00-9.00 hod.                                                                                                STARTOVNÉ: 20,-Kč 

 
 

(50 km)-Kamenický Šenov-Panská skála-Klučky-Polevsko-Nový Bor-Klíč-Svor-Rousínov-Milštejn-rozc.U Jána-rozc.pod pětikostelím kamenem-žst.Jedlová-
rozc.Pod  Malou Tisovou-Křížový buk- měsíčnice-Zlatý vrch-Pustý zámek-Prysk-Kamenický Šenov 
     PREZENTACE: 6.00-7.00 hod.                                                                                                STARTOVNÉ: 30,-Kč 

 

                 CYKLOTRASY: 
(30 km)-Kamenický Šenov-Panská skála-Polevsko-Kytlice-rozcestí Pod Malou Tisovou-Křížový buk-rezervace měsíčnice-Křížový buk-Mlýny-Pustý zámek-
Horní  Kamenice-Kamenický Šenov. 
    PREZENTACE: 8.00-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 20,-Kč 

 
50 km)-Kamenický Šenov-Panská skála-Polevsko-Svor-Nová huť-Hraniční rybník-rozc.Pod Malou Tisovou-Chřibská-rezervace měsíčnice-Křížový buk-
Mlýny-Pustý zámek-Horní Kamenice-Kamenický Šenov. 
    PREZENTACE: 8.00-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 20,-Kč 

 
(75 km)- Kamenický Šenov-Panská skála-Polevsko-Nový Bor-Cvikov-Trávník-Mařenice-Heřmanice-Krompach-Juliovka-Naděje-Nová huť- Hraniční rybník-
rozc.Pod  Malou Tisovou-Chřibská-rezervace měsíčnice-Křížový buk-Mlýny-Pustý zámek-Horní Kamenice-Kamenický Šenov. 
    PREZENTACE: 7.30-10.00 hod.                                                                                               STARTOVNÉ: 20,-Kč 
 
Klienti pojišťovny Generali,kteří jsou registrováni v Generali klubu,po předložení  klubové karty neplatí startovné(platí pro klienta 
i jeho rodinu) 

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI AKCE: 
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Kamenický Šenov včera a dnes 

Budova střední uměleckoprůmyslové školy sklářské 
           Ing. Pavlína Prokopová 

KAMENICKÝ ŠENOV PO MASOPUSTU 
 Po skončení lednového masopustu naši předkové pořádali  
několikadenní oslavy karnevalovými průvody s alegorickými             
žebřiňáky taženými koňmi. Šili si maškarní oděvy, masky a hlavně 
se radovali. Asi měli v té době k sobě blíž. Zdejší hospůdky, šenky 
a nebylo jich málo měly napilno. U všech pohledů je v pozadí 

Šenovský vrch, kostel a dolní Šenov. Foceno je pravděpodobně              
z dnešní hlavní silnice, někde z míst, kde je bývalá dolní škola.  
Ale to už není tak podstatné 

Fotografoval Franz Zeh roku 1911 
František a Jaroslav Brzkovi 

Vůz představující asi blížící se jaro. Stromky na voze jsou obloženy 
květy včetně žen a dívek. Uprostřed na trůně sedí jejich královna.  Asi pivní vůz. Na velkém sudu sedí král s korbelem. Ty však má 

každý kolem sudu. Před vozem stojí muži s dřevěnými lopatami na 
mláto, které se používalo k výrobě piva.  

Vůz je upraven jako loď se stěžněm a plachtami. Samozřejmě 
námořníci se svými družkami, které mají na sukních vyšívané                      
i kotvy.  

Zahradní besídka i se stoly a židlemi. Samozřejmě i s pohoštěním. 
Lidé na voze zřejmě v místních krojích. 



  květen 2010 

  17 

Dobroty  
našich 

 babiček 

OLEJOVÁ BÁBOVKA  
 Zdena Žižková 
4 vejce 
1 dcl oleje 
1 dcl vody 
24 dkg cukru 

30 dkg polohrubé mouky 
½ prášku do pečiva 
citrónová kůra 
Žloutky ušlehat s vodou a olejem, 
vmíchat mouku s práškem a sníh. 
Možno přidat kakao, ořechy. 

VELIKONOČNÍ ZDOBENÍ V DPS 
  
 V úterý 30. 3.2010 se v Domě s pečovatelskou 
službou konalo velikonoční zdobení a příprava              
velikonoční výzdoby . 
  Naše klientky spolu s pečovatelkami ozdobily 
vyfouknutá vajíčka, větvičky břízy a různé další před-
měty. Všechny naše pečovatelské domy a jejich 
vstupní vestibuly byly velikonočně vyzdobeny, voněly 
břízami a hrály jarními barvami, hlavně zelenou a 
žlutou.  
 Poděkování patří pečovatelkám, ale také našim 
obyvatelům, kteří mají své domy rádi a podílejí se  
na jejich výzdobě, zútulnění  a údržbě. 
 

Romana Kučerová 
vedoucí pečovatelské služby 

DOPOLEDNÍ ČTENÍ PRO SENIORY 
Již třikrát proběhlo v pečovatelském domě dopolední čtení pro 
naše seniory. Knihy vybírá a předčítá paní Drahomíra Liptáková, 
naše knihovnice. První čtení se uskutečnilo 16. února a předčítala 
se kniha od Jamese Herriota „Zvěrolékař a jeho přátelé”. Další 
čtení se uskutečnilo 16. března, čtena byla kniha od Ivanky Deváté 

„Všechny mé domovy“ a 20.dubna kniha Geralda Durrella „Ptáci, 
zvířata a moji příbuzní”. Toto dopolední čtení se setkává se stále 
větší oblibou, naši senioři jej požadují a již se těší, kterou další kni-
hou je paní Liptáková mile překvapí. 

Romana Kučerová 
vedoucí pečovatelské služby    

NOC S ANDERSENEM 
V NAŠÍ KNIHOVNĚ 

  
 V pátek z 26.na 27. března se konala v 
Městské knihovně Kamenický Šenov již 
šestá Noc s Andersenem. Zúčastnilo se 17 
nocležniček a jedna knihovnice. Celý večer 
začínal tradičním každoročním čtením po-
hádek. Jednu z nich nám přišla přečíst i 
naše místostarostka Jitka Bouchalová. 
 Poté jsme od tajemné postavy mnicha 
obdržely listinu s návodem hledání sladké-
ho pokladu, kdy nám s vyluštěním určení 
místa "pomáhali" i spisovatelé, mezi jinými 
nápovědou i sám K.H.Mácha. Večer 
pokračoval literárními hrátkami, tvořily jsme 
pomocí různých, moc k sobě se nehodících 
vylosovaných slovíček i vlastní pohádky, 
které se neuvěřitelným způsobem povedly, 
malovaly jsme obálku své  nejoblíbenější, 

popřípadě vlastní vymyšlené  knihy, a další 
hry. Velký  úspěch měla i schovávaná a hry 
na náměsíčnice mezi knižními regály. 
Večer se nesl v lehce strašidelném duchu a 
celá knihovna se uložila ke spánku okolo  
04.00 hod. 
 
      Liptáková Drahomíra 

ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY 
 KNIHOVNY 

Od 1.5.2010 do 31.10.2010 bude pro-
zatím zrušen sobotní provoz knihovny. 
Knihovna bude také od 9. do 31. srpna 
uzavřena z důvodu čerpání dovolené a 
personálního zajištění provozu Infor-
mačního centra na Práchni. 

 Na svých členských schůzích jsme se 
scházely pravidelně jedenkrát v měsíci. 
Seznamovaly jsme se s aktuálním děním 
ve městě. Uskutečnily jsme besedu se sta-
rostou města. V měsíci lednu si schůzi 
vždy zpestřujeme tombolou a to tak, že 
přinášíme drobné dárečky, které pak losu-
jeme. V měsíci únoru jsme měly výroční 
schůzi, kde jsme hodnotily, bilancovaly a 

připravovaly akce na celý rok. A nebylo jich 
málo. 
 Uspořádaly jsme besedu o Indii, kterou 
připravila paní Kateřina Ditterová a pan 
Čech. Oba Indii navštívili a přivezli si 
mnoho krásných vzpomínek, o které se 
s námi podělili. 
 V květnu jsme oslavily desáté výročí od 
založení klubu. Přišel mezi nás místostaro-
sta pan Vičan a vyzdvihl práci členek pro 
město. Za naši již tradiční a každoroční 
pomoc na Burze dětského odívání nám 

přišla poděkovat předsedkyně Klubu handi-
capovaných dětí paní Martina Blažková. 
Přinesla nám i malé dárečky, které 
zhotovily děti klubu. Schůzi nám zpestřily 
svým krátkým programem děti z MŠ Mist-
rovická. Nezapomněly jsme ani na naši 
předsedkyni Olgu Pröllerovou a předaly jí 
dárkový koš s poděkováním za skvělou 
práci, kterou pro klub dělá již deset let. 
 Poděkování také patřilo paní Ireně 
Pevné, která s pečlivostí obhospodařuje 

(Pokračování na stránce 18) 

KLUB ŽEN V ROCE 2009 
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finance klubu. Potom si členky pochutnaly 
na dobré večeři, kterou pro ně připravil pan 
Šmíd z jídelny v DPS.  
 V měsíci květnu se uskutečnil v pořadí 
již 8. ročník „Víkendu pro ženy“. Bylo to 
opět v Bedřichově. Tato akce je mezi 
členkami velmi oblíbená. Bylo krásné po-
časí a o turistické vycházky nebyla nouze. 
Nechyběl ani večerní táborák. Také 
zájezdy jsou členkami klubu velmi 
oblíbené. V Praze jsme byly dokonce dva-
krát. Na muzikálu Carmen a na výstavě 
Poklad Inků, kterou jsme spojily prohlídkou 
hradčanských zahrad a muzea hraček. Na 
poznávacích zájezdech jsme navštívily 
Růžovou, kde se vyrábí mýdla. V Děčíně 
pak zámek a vyhlídku Belveder. V září 
jsme navštívily zámek v Libochovicích a 
Tiské skály. Bylo nádherné počasí a skal-
natá monstra se tyčila do výše ve sluneční 
záři. V měsíci listopadu jsme navštívily  
Polsko – Jelení Goru. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavily v Harrachově ve sklárně 
pana Novosada. 
 Uspořádaly jsme dvakrát výtvarnou 
dílnu, kde se učíme díky šikovným členkám 
některým výrobním technikám. Během 
roku jsme chodily na společné „výšlapy“, 
do kina a na různé výstavy. Dvakrát jsme 

měly posezení na zah-
radě s opékáním buřtů 
u členek paní Raymun-
dové a Komárové. 
Slavily jsme kulaté 
narozeniny členek vždy 
s předáním klubového 
d á r k u .  D á r e č k y 
o s l a v e n k y n í m 
předávají i jednotlivé 
členky klubu. Odplatou 
jim je vždy dobré po-
hoštění od oslavence. 
 Klub žen byl nápo-
mocen městu při akci 
„Otevírání šenovských 
parků“. Akce byla 
pěkně zorganizovaná a 
Nadac e Pr oměn y 
společně s MěÚ připra-
vila pestrý program. Byla škoda, že počasí 
této velkolepé akci nepřálo. A opět jsme 
pomáhaly na podzimní Burze dětského 
odívání. Ke konci roku jsme se zapojily do 
kauzy šenovské sklářské školy a neúnavně 
bojovaly za její záchranu. Obcházely jsme 
občany města a sbíraly podpisy, psaly 
články do novin a rozmlouvaly tak mo-
cipánům na kraji v Liberci jejich nestoudné 
záměry. Na konci roku jsme jako vždy na 

Adventu vybavily náš stánek svými výrobky 
a občerstvením za „lidové ceny“. Výtěžkem 
z akce si vylepšujeme stav naší pokladny.  
Náš velký dík patří městu za finanční po-
moc našemu klubu formou grantu. Jsme za 
to vděčné a rády pomůžeme při akcích, 
které město zajišťuje.  
 
    Marie Kučerová za Klub žen 

(Pokračování ze stránky 17) 

HEZKÉ POZVÁNÍ PRO 
KLUB DŮCHODCŮ 

 
 Venkovský prostor o.p.s. v Liberci 
pozval naše seniory na opakované set-
kání seniorů z Německa, Polska a ČR. 
Koná se již řadu let střídavě ve všech 
třech republikách jako akce regionů. 
Setkání je tématicky zaměřeno na náplň 
života seniorů a jej ich uplatnění 
v současné společnosti. Jednou je to 
ekologie, jindy věnování se výchově 
vnuků a pravnuků k lásce k přírodě.  
Letos je obsah ještě zajíma-vější. Týká 
se vzdělávání seniorů, jejich společen-
ského uplatnění a jejich osobních vizí. 
Naši senioři se mají čím pochlubit. 
Máme předsedu, který nás soustavně          
osvětově vzdělává, někteří z nás 
navštěvovali kurs počítačové gramot-
nosti a konečně v ČR již léta běží tzv. 
Univerzity třetího věku, pro nás nejblíže 
v Ústí nad Labem. 
 Mys lím,  že naš im p řátelům 
z Německa a Polska tuto skutečnost 
sdělíme. Setkání proběhne na zámku 
Sychrov  27. dubna 2010. Určitě se 
zúčastníme, připravíme diskusní vystou-
pení k určenému tématu a rádi si 
prohlédneme zámek Sychrov i přilehlý 
park. Rádi se setkáme s již známými 
přáteli z obou sousedských zemí. Set-
kání seniorů bude velikým obohacením 
našeho jarního programu. 
 
      Vlasta Kafková 

ZE ŽIVOTA KLUBU DŮCHODCŮ 
V přípravě na regionální setkání seniorů na 
Sychrově jsme se zamysleli nad tím, jak 
jsme na tom společensky. Zda své členy 
něčím obohacujeme, jestli je umíme roz-
veselit, uvolnit a na chvíli zbavit všedních 
starostí. Lepší než diskuze na toto téma 
bylo, že nás pan J. Pícha pozval k sobě na 
zhlédnutí DVD věnovaného zábavným ak-
cím KD. Stalo se to 16. března 2010, 
sněhu ne po kolena, ale nad hlavu. Nebe 
potažené tmavými mraky, jež nevěstí               
u nás nic dobrého, vlezlá zima a aby toho 
nebylo málo, tak také pěkná klouzačka na 
ulicích. A to musím ještě zmínit blbou 
náladu v celém státě v důsledku před-
volebních nevraživých hrátek politiků. 
Špatné zprávy v televizi, v rozhlase                
i v novinách. Jako by se všichni předháněli 
v tom, čím nás ohromit a já tomu říkám             
i dorazit. A v tomto rozpoložení jsme              

u Píchů koukali jako u vytržení na naše 
vlastní zábavy v Klubu důchodců a doslova 
se kochali veselostí našich lidí a bylo nám 
ohromně, jako už dlouho ne. Viděli jsme 
znovu oslavu MDŽ, Silvestra a ještě oslavy 
narozenin v září 2009, kdy předseda 
dosáhl úctyhodného věku 85 let. A věřte 
nebo ne, že když jsme viděli, jak Milan 
Čech a Blanka Kroutilová rozbalili 
„Marjánko pojď se mnou….“ já měla               
dojem, že jsme tam s nimi. Právě tak, když 
sexteto seniorů zapělo „Už mi koně             
vyvádějí…“ či „Co sedláci, co děláte…“. 
 Z otištěného obrázku sami vidíte uvol-
nění, vervu a elán, s jakým se umí naši 
senioři bavit. Myslím, že pro zdraví je to 
důležité, že se máme stále na co těšit a 
čím se bavit. 
 
       Vlasta Kafková 

Klub důchodců 
má teď i svůj znak 
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DRŽENÍ TRADIC 
 
 Držení a rozvíjení tradic je živou vodou 
k zachování národní kultury a lidské 
soudržnosti. Proto se Klub důchodců 
v Kamenickém Šenově rozhodl obnovit 
oslavu svátku sv. Josefa, jež byla 
v Čechách vždy jednou z jarních ra-
dostných událostí. Mládež i ostatní občané 
pořádali veselé taneční zábavy a těšili se 
na Máje. Proč naši senioři oživili Josef-
skou? Dlouho jsme měli jediného Josefa a 
to zrovna předsedu. Dnes máme Pepíků 5 
a to už něco vydá. Inka Kramperová se 
svou partou  Josífkům vyzdobila sál, pan 
Měkota do toho šlápl a byla radost 
poslouchat i se dívat na taneční rej. 
K oslavě Josefů se přidaly ještě čtvery 
narozeniny, takže bylo co zakousnout                  
i zapít. Vše z osobních zdrojů jako vždy. 
 Vrátím se ještě ke jménu Josef. Naše 
řeč je velice bohatá na přívlastky a zdrob-
něliny jako žádná jiná v Evropě. A tak vedle 
Josefa, Josky, Jožky, Joži, Pepka, Pepíka, 
Pepy, Pepina, Pepči může maminka, 
kamarádka nebo milenka použít ještě 
něžnější oslovení svého Josefa. Josífku, 
Jožánku, Pepíčku, Josífečku, Pepánku, 
Pepanečku a to už zní jako miláčku a po-
dobně.  
 No řekněte, neumím anglicky ani ně-
mecky, ale dalo by se v angličtině nebo 
němčině jméno Sepp nebo Joe přeložit do 
podobných pěkných zdrobnělin? Myslím, 
že nedalo, a proto buď chvála naší řeči za 
její barvitost. Vidíte, začala jsem u tradic a 
skončila oceněním naší rodné mluvy. Tak 
to u mne chodí. 
 
    Vlasta Kafková  

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE SVAZU POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI 
CHOROBAMI, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ V KAMENICKÉM ŠENOVĚ 

Jak si u nás stojí zdravotně postižení 
občané. 
 Jsou organizováni v základní organi-
zaci Svazu postižených civilizačními 
chorobami v Kamenickém Šenově. Naše 
organizace prodělala všechny změny po 
rozpadu Svazu invalidů v devadesátých 
letech. Za poslední léta se nám počet 
zdravotně postižených zdvojnásobil a činí 
78 členů, z toho 22 mužů a 56 žen. Pře-
važují tělesně postižení, kteří však ve dvou 
třetinách mají  postižení chorobami civili-
začními (diabetes, nemoci kardiovas-
kulární a nervové). Věkově je nejpočetněj-
ší skupina od 70 let výše (celkem 48 
osob). Z toho 17 členů je starších 80ti let. 
 Činnost ZO SPCCH je zaměřena na 
uspokojování potřeb a zájmů členů. Za-
jišťuje jejich rehabilitace a rekondice, jež 
hradí z grantů MÚ. Stará se o zdravot-
nickou osvětu na členských schůzích, pod-
poruje rekondice organizované Okresními 
výbory tělesně postižených a SPCCH. Jen 
od roku 2001 využilo rehabilitace 
v zařízení Preciosa-Lustry s.r.o. a  v Soma 
studio paní Plešingerové a letos poprvé             
i pensionu U Panské skály na Práchni 
celkem 330 členů. Dalších 70 členů se 
zúčastnilo týdenních rekondičních pobytů 
p o ř á d aný c h  Ok r es n í m i  vý b or y 
v zajímavých místech jako Jetřichovice, 
Staré Splavy, Sloup, Skokovy, Seč u Chru-
dimi, Jánské lázně, Poděbrady a Račice            
u Rakovníka. Osvěta se týkala péče                
o zdraví, seznámení se zákony týkajícími 
se pomoci a ochrany zdravotně 
postižených. 
 Členky naší organizace pomáhaly při 

pořádání sbírek a prodejních burz na pod-
poru Klubu handicapovaných dětí. Zúčast-
ňují se akcí pořádaných Klubem důchodců 
i slavnostních akcí pořádaných městem. 
Toto vše jsme znovu hodnotili na členské 
schůzi konané za velké účasti členů 
v Městské knihovně 26. března 2010. 
Zvláště nás potěšila účast místostarostky 
města p. Bouchalové. Uklidnilo nás, že 
vyjádřila pochopení pro potřeby ZO 
SPCCH a slíbila zachovat pomocný grant i 
na letošní rok. 
 Chod naší ZO SPCCH dlouhá léta 
vzorně zabezpečuje její předseda pan Jin-
dřich Bělohlávek, vydatně mu pomáhá              
p. Stanislav Michut a p. Tobrmanová, 
Fišerová, Müllerová a  Kolrusová. Jim patří 
dík za to, že naši zdravotně postižení ob-
čané nejsou opuštěni a mají se vždy kam 
obrátit, když si neví rady se svými 
problémy. Lidská obětavost a solidarita 
není v naší společnosti plně doceněna a 
oceněna. Například s obavami sledujeme 
boje kolem poplatků ve zdravotnictví, které 
naše členy finančně zatěžují. Stejně tak je 
postihuje krácení sociálních dávek, 
příplatků na bezmocnost, změny 
v zařazení podle kategorií postižení, vy-
soké poplatky za léky a další. Víme, že 
probíhá krize, která si taková opatření 
vynucuje v zájmu úspor státního rozpočtu. 
Nemělo by se však začínat u těch nejpot-
řebnějších. Co například začít u těch, jež 
jsou krizí dotčeni nejméně – placených 
poslanců a senátorů? Hledíme s obavami 
na další úsporná opatření, jež nás v roce 
2010 čekají. 
      Kafková Vlasta 

CHVÁLA ZRUČNÝCH RUKOU 
 
 Historie českého skla je již od období 
manýrismu bohatá na vynikající rytce. Byli 
to často oni, kteří šířili jeho slávu do světa. 
Tvořili luxusní oficiální dary, ale i upomín-
kové a další předměty k potěše oka 
v intimitě domova. Rytecké řemeslo neza-
niká ani v naší době. A přestože už málokdo 
umí docenit pracnost těch drobných 
skvostů, dotkne se srdce snad každého 
diváka jejich třpytivá krása. Na zachování 
tradičního řemesla s ukrytou duší má zás-
luhu také mistr Jiří Tesař.  
 Tvoří v Novém Boru, který leží v oblasti 
s nejslavnější minulostí rytého skla. Kromě 
vlastní práce již řadu let působí na novobor-
ské sklářské škole, kde učí vztahu k rytině 
následovníky místní tradice. Nechtěl se pů-
vodně stát učitelem. Přemýšlení o nutnosti 
zachování řemesla a zájem jeho žáků o 
obor ho ovšem stále přesvědčují o tom, že 
tato činnost má i po letech strávených ve 
školství smysl. On sám se rytým sklem 
začal zabývat ve věku svých současných 
žáků už před třiceti pěti lety. Bylo to 
v Železném Brodě na sklářské škole, která 

mu dala základ, co se týká zručnosti a 
vycvičila jeho estetické cítění. Vliv tehde-
jších učitelů Františka Nováka a Miroslava 
Plátka ho nasměroval k celoživotnímu úkolu 
zhodnocovat chladný skleněný materiál do 
podoby uměleckých děl. S Miroslavem           
Plátkem se zprostředkovaně potkával i 
v pozdějších letech při reprodukování 
návrhů jeho bratra Václava. Jiří Tesař se 
tohoto čestného, původně Miroslavova 
úkolu, zhostil na výbornou. Nebyl to ale jen 
Václav Plátek, v portfoliu Jiřího Tesaře jsou 
převody dnes již legendárních návrhů Jaro-
slava Horejce či Lore Voglerové, dále Věry 
Liškové, Jiřího Harcuby, Reného Roubíčka, 
Pavla Hlavy, Ludviky Smrčkové, Jindřicha 
Tocksteina, Eriky Hellerové, Jaroslava Vy-
mazala, Evy Švestkové, Marie Glückaufové, 
Jana Vobra a dalších. V jejich zpracování se 
obráží obdivuhodná různorodost, přesně 
jako ji vykazují rozličné přístupy navrhujících 
umělců.  
 Rytecká práce je nesnadná, ovšem 
tvůrčí činnost, pouhý mechanický nebo od-
bytý přepis návrhů do skla se okamžitě 
pozná. Rytec je spolutvůrcem výsledného 
díla, přestože mu zůstává jakási služebná 
úloha a mnohdy stojí ve stínu výtvarníka. Je 
to ale stín prozářený odlesky vlastníma         
rukama zpracovaných uměleckých pokladů. 

Jiří Tesař tuto služebnou úlohu rytce 
skromně přiznává, nejvíce snad v živém a 
přesto pietním zpracování kresbiček Jin-
dřicha Tocksteina, v nichž jakoby cítíme 
chvějivost výtvarníkova záznamu tužkou na 
papíře. Vzniklé skleničky s hravými motivy 
jsou v kontrastu s Tesařovými přesnými ryti-
nami podle klasičtějších návrhů jiných 
umělců nebo podle historických obrazových 
předloh. I zde ovšem převládá vedle touhy 
po dokonalosti a obdivu a respektu ke sklu 
láska k práci a úcta k umění. To vše se pro-
jevuje také v jeho autorských realizacích, 
v nichž ukazuje svůj cit pro materiál i výtvar-
nou invenci.  
 Jiří Tesař po právu v minulém roce 
získal hlavní cenu v soutěži, která je 
příznačně i pro jeho dílo nazvaná Řemeslo 
a umění ve skle. A po právu tomuto rytci 
uspořádalo k jeho padesátinám výstavu 
Sklářské muzeum v Kamenickém Šenově, 
které opatruje a prezentuje mezinárodně 
proslulou kolekci rytého skla posledních 
staletí.  
text: Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D., vedoucí od-
dělení skla a keramiky, Uměleckoprůmys-
lové museum v Praze 
Výstavu rytce Jiřího Tesaře můžete ve 
Sklářském muzeu zhlédnout do neděle 
30. května. 

Sklářské muzeum 
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NOVÁ PUBLIKACE VE 
SKLÁŘSKÉM MUZEU 

Vydavatelství České sklářské společnosti na 
začátku letošního roku vydalo novou publikaci 
„Sklářské názvosloví aneb co je co ve 
sklářství“. Na jejím vzniku se podílel kolektiv 
deseti autorů pod vedením Rudolfa Haise. Na 
126 stránkách doplněných 29 obrázky sezna-
mují autoři čtenáře s ustáleným sklářským 
názvoslovím a s jeho cizojazyčnými ekviva-
lenty. Kniha je určena nejen zájemcům            
z oboru, ale také široké veřejnosti. Z tohoto 
důvodu upřednostnili autoři také pojmy, které 
se používají i mimo vlastní sklářskou výrobu – 
tvary výrobků, barvy, někdy i obchodní názvy. 
Kniha je volným dodatkem ke třem svazkům 
Historie sklářské výroby v českých zemích, 
které vyšly v minulých letech. Všechny zmiňo-
vané tituly si mohou návštěvníci zakoupit             
v prodejně sklářského muzea. 
Další informace o této i jiných výstavách 
naleznete na nových webových stránkách 
muzea: www.muzeumskla.cz 
     Helena Braunová 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ NA VÝSLUNÍ 
 V sobotu 17. dubna 2010 byl v přednáškovém sále představen model Křížové cesty. 
Digitální podobu s dokončenou Křížovou cestou, její parkovou úpravou, altánem pro od-
počinek, kde je umístěna i šachovnice, prolézací velrybu a houpacího koně pro děti, 
krásnou vstupní branou z dubového dřeva a osázení růžemi okolo pramene Svatého 
kříže představil všem účastníkům pan Václav Frömmel. Paní Lucie Duchková odborně 
komentovala názvy květin a kvetoucích keřů, kterých zde bude veliké množství. Symbo-
licky bude zasazena jabloň a také se zde vysadí osm vzrostlejších dubů. Na webových 
stránkách www.navysluni.net je již možnost zhlédnout prezentovanou virtuální projekci 
v ikoně „Média“. 
 Sdružení získalo v tzv. Velkém komunitním grantu Nadace Via spolu s bankovním 
domem ČSOB a Poštovní spořitelnou na realizaci a dokončení projektu 350.000,- Kč. 
Okolo regenerace areálu je ještě neuvěřitelné množství práce. Sdružení pořádá brigády 
vždy v sobotu od 09.00 hodin do 12.00 hodin. Určitě by uvítalo pomoc od dalších oby-
vatel Kamenického Šenova. Vždyť to bude další velmi krásný kout našeho města. 
                 Drahomíra Liptáková  

„KLUCI Z NAŠÍ ŠKOLKY“ 
 
 Sobotní ráno, spousta malých ospalých, 
ale zato dobře naladěných fotbalistů a fot-
balistek odhodlaných podat maximální 
osobní, ale hlavně týmový výkon. Když se 
nad tím vším dnes zamyslíme, zcela jistě 
můžeme říci, že to, co jsme prožili v sobotu 
27. března 2010 ve sportovní hale ZŠ 
v Kamenickém Šenově na halovém fotba-
lovém turnaji žáků roč. 1999 a mladších „ 
O pohár starosty města Kamenický 
Šenov “, bylo nádherné, hektické, impul-
zivní a dojemné zároveň, a to pro všechny 
rodiče, hráče a trenéry. Nedá se to popsat 
slovy, ale ti, co na turnaji byli, ví, o čem 
píšeme, protože jsme patřičně hrdí na 
„naše“ kluky. Na „naše“ kluky, a to jak hra-
jících na tomto turnaji za „A“ mužstvo, 
(trenéři V. Davídek a Tomáš Kosorinský), 
tak na kluky a holky hrající za „B“ mužstvo 
(trenéři V.Davídek a Evžen Zelený). I když 
nakonec „A“ mužstvo vyhrálo s přehledem 
celý turnaj, musím se chvíli zastavit u „B“ 
mužstva. Proč?, Protože toto mužstvo 
reprezentovali i „kluci z naší školky“, kteří 
byli doplněni školáky 2. a 4. tříd. „Bylo 
velice dojemné, jak tito „caparti“ bojují           
s „golémy a obry“ o každý metr palubky, jak 
po nešťastně prohraném prvním utkání  0:1 
s Horní Libchavou padli „ na samé dno“, tím 
myslím, že zápas obrečeli, a se svěšenými 

hlavami opouštěli 
místní palubovku. My 
rodiče a trenéři se jim 
snažili pomoci opět 
nahoru, protože víme, 
jak silný máme náš 
tým, který spolu drží 
za jeden provaz a 
navzájem jeden dru-
hého podrží a podpoří. 
To je velmi důležité a 
hlavně krásné, když 
vidíte, co je trenéři za 
necelý rok (od září 
2009) naučili. Nebyla 
to prohra poslední, 
v dalším zápase 
prohráli 1:2 s Novým 
Borem, a i poslední 
zápas ve skupině 
s Doksy opět 0:1. Ze 
skupiny postupovali ze 
4. místa, a čekal je boj 

s mužstvem Verneřic. Zápas prohráli 1:4, 
ale to vůbec nevadí, protože na straně sou-
peře hráli chlapi o 3 hlavy větší a o 35 kg 
těžší. Bylo velice těžké posbírat všechny 
síly, fyzické, ale hlavně ty psychické, aby 
zvládli poslední zápas (o 7. a 8. místo) s již 
jednou hrajícím mužstvem z Doks. V tu 
chvíli to vypadalo v místní hale, jako by 
hráli v hale pro tisíc diváků. Ano, možná se 
Vám to zdá jako žert, ale opravdu to tak 
v Kamenickém Šenově bylo a skláníme 
poklonu rodičům a všem, kteří vytvořili tuto 
neskutečnou kulisu. 
Zápas začal opatrně, avšak naši se za-
kousli do soupeřovy obrany tak vehe-
mentně, že se jim podařilo dát gól,                     
a s obrovskou podporou publika tento 
výsledek udrželi až do konce utkání                     
a konečné 7. místo bylo doma.  
Radost kluků a holek byla neskutečná. 
Opravdu úžasné utkání nejen pro nás 
rodiče a trenéry, ale hlavně pro naše  
„malé, velké borce“. Jejich zážitky a 
zkušenost hovoří sama za sebe, zejména 
když celý tým nechtěl zklamat, a skončit 
poslední. Projevovala se nervozita, protože 
takovou atmosféru, za svůj „ kratičký fotba-
lový život“ ještě nikdy nezažili. I když… 
Tento „fotbalový potěr“, má za sebou již pár 
turnajů, a přípravných zápasů. Jednoho 
„ligového“ turnaje se zúčastnili v únoru 
v Zákupech, kde si zahráli ve skupině 
s ligovým potěrem Slavie Praha, a po ve-
likém respektu prohráli 5:0, když se celkově 
umístili na senzačním 5.místě z 10 
mužstev. Před nimi se umístili pouze borci 
z Jablonce nad Nisou, Slávie Praha, Bíliny 
a Aritmy Praha. 
Pro starší kluky z „A“ mužstva to byl turnaj, 
kde zužitkovali i čtyřletou práci trenérů od 
přípravky. Pro mladší kluky to byly cenné 
zkušenosti a získání zážitků, které jim snad 
dále pomohou v jejich přístupu v trénincích 
a fotbalu vůbec. Gratulujeme 
k překrásnému 1. místu, a k pěknému 7. 
místu !!!!  
Odměnou všem hráčům a trenérům byly 
poháry, věcné ceny, diplomy a pro všechna 
mužstva taška sladkostí. Ceny všem 
předával starosta města p. Jaroslav An-
drysík, který celý turnaj také zahajoval. 
Tento turnaj byl opravdu perfektně zor-
ganizován, za což si zaslouží pořadatelé 
turnaje velkou, ale opravdu velkou poch-
valu. Od zázemí, přes občerstvení, konče 
cenami. Paráda! 

zleva starosta J. Andrysík a trenéři šenovských žákovských fotbalistů 
T. Kosorinský a V. Davídek 

http://www.muzeumskla.cz
http://www.navysluni.net
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Konečné pořadí v turnaji žáků 
1. FK  SKLO Kamenický Šenov „A“ 
(František Štraub, Dominik Kosorinský, Jan Doubrava, Daniel           
Antoš, Tomáš Bláha, Jan Podávka) 
2. FC Nový Bor 
3. FK  Slavoj Dubá 
4. TJ   Horní Libchava 
5. SK  Verneřice 
6. FK  Brniště 
7. FK SKLO Kam.Šenov „B“ 
(Ondra Zelený, Klárka Zelená, Michal Kučera, Ota Raiter, Nikola 
Davídková, Standa Svoboda, Fanda Svoboda, Vláďa Hora, Lukáš 
Friese)  
8. TJ Doksy 
 
Nejlepší střelec turnaje:   Jan Doubrava - FK SKLO K.Šenov A - 
8 gólů, gratulujeme! 
Nejlepší brankář turnaje: Ondřej Reichl - TJ   Horní Libchava 
Nejlepší hráč z každého mužstva:  
TJ Horní Libchava:   Shadi Saleh  
TJ Doksy:      Tomáš Líbal 

FK SKLO Kam.Šenov „B“:  Ladislav Hora 
Jiskra Nový Bor:    Matěj Šešina 
FK SKLO Kam.Šenov „A“:  Daniel Antoš 
FK Slavoj Dubá:    Daniel Sláma 
SK Verneřice:     Lukáš Zítka 
FK Brniště:      Martin Větrovský 
 
Za organizaci celého turnaje nutno poděkovat hlavnímu pořadateli 
Tomáši Kosorinskému, rozhodčímu Evženovi Zelenému a Petrovi 
Vorlíčkovi, obsluze občerstvení paní Romaně Kučerové a Jitce 
Štraubové, ale především sponzorům, bez kterých by tento turnaj 
nebyl tak pěkný: Městu Kamenický Šenov, Preciose Lustry s.r.o., 
Evženu Zelenému, Zbyňkovi Jechovi, Reklamní agenturě Valenta 
z Horní Libchavy, SF Kučera Kamenický Šenov, Gabriele Raitero-
vé, Romaně Kučerové, Jitce Štraubové, Olze Svobodové, Pavlíně 
Zelené, Vladimíru Davídkovi, Stanislavu Svobodovi ml., a 
v neposlední řadě zapisovatelům a časoměřičům Hovorkovi E. 
nejml. a Dominiku  Antošovi.  
       Bc. František Kučera  

Zápis 
do MŠ Mistrovická Kamenický Šenov 

již od měsíce dubna 2010  
si v MŠ Mistrovická 618, Kamenický Šenov 

 
můžete vyzvednout přihlášku s ostatními tiskopisy potřebnými  k zápisu   
ve školním roce 2010/2011 
Přihlášky jsou zpět přijímány do konce měsíce května 2010 a přednostně 
budou přijaty děti ze spádové oblasti, děti předškolního věku a děti, jejichž 
maminky nastupují do zaměstnání. Děti, jejichž maminky zůstávají na ma-
teřské s druhým dítětem budou přijímány pouze v případě volné kapacity. 
 
Co nabízíme: 
Péči pro děti od 2 do 6 let věku 
Kvalitní péči kvalifikovaných pracovníků. Všestranný  rozvoj, spoko-
jenost a pocit bezpečí nám svěřených dětí. Spolupráci s rodi-
nou,okolím, plánování akcí i mimo MŠ. 
 
Naše některé aktivity: 
• Crazy dny a Barevné týdny 
• Spolupráce se ZŠ, MÚ, KHD a ostatními MŠ, knihovnou, kinem 

Hvězda,   
• KD Kamenický Šenov, Svazem žen, Šenovskými listy, Policií ČR… 
• Cvičení dětí předškolního věku v hale ZŠ 
• Zajištění kvalitní logopedické péče 
• Počátky seznámení s anglickým jazykem 
• Návštěva divadla přímo v MŠ/ kouzelník,žonglér,šáša/,cirkusové před-

stavení,dravci 
• Čarodějný slet na zahradě MŠ 
• Den dětí a Den otevřených dveří  
• Jsme členem ekologického sdružení "Mrkvička"   
• Činnosti v projektu „Vodní kapka na cestách“ 
…….a další 

KLUB DŮCHODCŮ  
A MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV 

POŘÁDÁ 
 

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
V DVOŘÁČKOVĚ PARKU 

 
V ÚTERÝ 4. května 2010 

od 13:00 
 

V RÁMCI AKCE PROBĚHNE: 
 

BENEFICE  PRO  
Střední uměleckoprůmyslovou školu sklářskou 

 
 

Vybudování Dvořáčkova a Janurova parku 
podpořila nadace PROMĚNY v rámci projektu 
„ŠENOVSKÉ PARKY“, realizovaném v letech 

2006-2008. 

MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV 
POŘÁDÁ 

 
VEŘEJNOU PROJEKCI 

v Janurově parku 

Proměny Šenovských parků 
V PÁTEK 7. května 2010 

od 20:00 

po promítání videodokumentu, který zachycuje proměnu parků 
od roku 2006-2009 včetně atmosféry zahájení 30. 5. 2010 

bude možné na místě si zakoupit DVD za cenu 99,- Kč 
 

Vybudování Dvořáčkova a 
Janurova parku podpořila nadace 
PROMĚNY v rámci projektu 
„ŠENOVSKÉ PARKY“,  
realizovaném v letech 2006-2008. 
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ZPÍVÁNÍ V KINĚ 
7. 5. 2010 od 17.00 hod. 

  
 Dobrý den. Chtěl bych Vás pozvat na koncert dětí  - 
zpěváčků a kamarádů, kteří rádi zpívají. 
 Vystoupí pěvecký sbor ZUŠ – „Notičky“ s operkou                
J. Uhlíře a  Z. Svěráka „Budulínek“ a „Karkulka“, dále 
vystoupí žáci,  kteří nastudovali pár duet -  „Toužíš – Tell 
him“, „Já o něm vím své“, „Falling slowly“, dále sólové sklad-
bičky zpěváčků, kteří si budou chtít zazpívat. Úvod a závěr – 
viz kresba – bude patřit několika písním se živou kapelou – 
které já říkám  „Otíkovo monstrum“ za doprovodu bubeníka 
Lukáše a zpívat by měli žáčci ZŠ KŠ l. stupně a to písně 
Ivana Mládka. Na úplný úvod se ukáže šášula „Otík Knedlík“ 
se svou písní o hudbě.  
      Nashledanou Ota Vejskal 

P R O P O Z I C E 
Všeobecná ustanovení: 
Pořadatel: Město Kamenický Šenov, Technické provedení: Biatlon 
Klub 

Datum konání : 8. 5. 2010 
Místo konání: Kamenický Šenov – Prácheň, základní škola. 
Informace: Jan Půlkrab, Švermova 739,K. Šenov 47114,tel. 
487767014 
mobil 777 719 241/4, www.kamenicky-senov.cz, 
www.bkmanusice.estranky.cz, 
janpulkrab@seznam.cz, 
sarkapulkrabova@seznam.cz 
Startovné: dospělí 50,- Kč, dorost 30,- Kč, děti 10,-Kč. 
Ubytování: pořadatel nezajišťuje. 
Pojištění: závodníci a jejich doprovod se zúčastňují na vlastní          
nebezpečí, organizační výbor proto doporučuje uzavření vlastní 
pojistky. 
Zvláštní opatření: pro parkování bude vyhrazen prostor. 
 
Technická ustanovení: 
Prezentace: 9 – 9,50 hod. pro kategorii žáci, ostatní 15 min. před 
st. časem. 
Soutěžní pravidla: závodí se dle platných pravidel Atletického 
svazu. 
Věkové kategorie: žactvo, dorost, dospělí dle kategorií platných pro 
rok 2009. 
Vyhlášení výsledků: žactvo a dorost v průběhu závodu, dospělí po 
doběhu 
hlavního závodu. 
Ceny: věcné ceny pro první tři závodníky v kategorii 
Časový program závodu: 
start první kategorie žactva v 10.00hod 

start hlavního závodu v 11.30 hod. 
Místo startu: Kamenický Šenov – Prácheň,u budovy základní školy 
Tratě: většinou asfaltový povrch 
ředitel závodu: Jiří Pilný 
předseda org. výboru Jan Půlkrab 
 

Kategorie a časový program 
Start-hod.  kategorie   ročník narození trať – m 
10.00   dívky do 5 let  2005 a ml.   100 m 
10.00  chlapci do 5 let 2005 a ml.   100 m 
10.10  žákyně do 7 let 2003 – 04   200 m 
10.10  žáci do 7 let  2003- 04   200 m 
10.20  žáci do 9 let  2001 – 02   500 m 
10.20  žákyně do 9 let 2001 – 02   500 m 
10.30  žáci do 11 let  1999 – 00   1000 m 
10.30  žákyně do 11 let 1999 – 00   1000 m 
10.40  mladší žákyně  1997 – 98   1000 m  
10.40  mladší žáci  1997 – 98   1000 m 
10.50  starší žákyně  1995 – 96   1000 m 
10.50  starší žáci   1995 – 96   2000 m 
10.50  dorostenky   1991– 94   2000 m 
11.00  vyhlášení výsledků  žákovských kategorií 
11.30  dorostenci   1991 – 94   6000 m 
11.30  juniorky   1989 -  90   6000 m 
11.30  muži  do 39 let  1971 – 88   6000 m 
11.30  muži do 49 let  1961 – 70   6000 m 
11.30  muži do 59 let  1951 – 60   6000 m 
11.30  muži  60 let a st. 1950  a st.   6000 m 
11.30  junioři    1989 – 90   6000 m 
11.30  ženy do 35   1976 – 88   6000 m 
11.30  ženy nad 35 let 1975 a st.   6000 m 

Cyklosport JIKO a Biatlon klub Manušice pořádají 
8.ročník  Běhu Kamenickým Šenovem 

Závod je zařazený do Okresní běžecké ligy 2010“O pohár Českolipského deníku“. 
V rámci Běhu Kamenickým Šenovem se uskuteční vložený závod pro děti z KHD Kamenický Šenov 

Veteran Car Club Česká Lípa 
zve v rámci jízdy veteránů 

 
v neděli 9. května 2010  

od 10:15 do 12:00 
k prohlídce 

 historických aut a motocyklů 
na parkovišti u Panské skály 

Mateřská škola, 
Kamenický Šenov, Pískovec 

pořádá 
 Zábavné odpoledne 
které proběhne dne 14.  5.  2010 

( pátek) 
  od 15.00 hodin  

v prostorách zahrady a okolí naší 
mateřské školy. 

Program: 
 zábavné hry a soutěže  
vystoupení mažoretek 
vystoupení šermířů 
jízda na koníčcích 
skákací hrad 
a samozřejmě naše dobré koláče  
a občerstvení 
 

Srdečně zve  
kolektiv zaměstnanců mateřské školy. 

http://www.kamenicky-senov.cz
http://www.bkmanusice.estranky.cz
mailto:janpulkrab@seznam.cz
mailto:sarkapulkrabova@seznam.cz
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MŠ Mistrovická Kamenický Šenov 
pořádá 

ve spolupráci s Kulturním domem 
 
 
 
 
 

Dětský Den 
dne 2.6.2010 
od 15.00 hodin 

v areálu Kulturního domu  
Přijďte si to užít 

vše je zcela zdarma jako dárek od nás! 

OTEVŘENÝ DOPIS ING. JOSEFA STAROSTY HEJTMANOVI LIBERECKÉHO KRAJE ING. STANISLAVU EICHLEROVI 

        V Kamenickém Šenově 3.2.2010  
Vážený pane hejtmane, 
protože se v médiích objevují opakovaně zkreslené informace v kauze 
„sloučení sklářských škol“, již jsem se definitivně dopálil a myslím, že si 
široká veřejnost konečně zaslouží pravdivá čísla. Spoustu skutečností 
jsem sice uvedl již ve svém článku „Už je to tady“, ale pro pořádek je 
zopakuji. Kamenicko-šenovská škola je nejstarší sklářskou školou na 
světě. Byla založena r. 1856 a 150. výročí jejího trvání se dostalo do 
kulturního kalendáře UNESCO, což je znamenitý úspěch a její zrušení  
(i když to pan Cikl nazývá sloučením s novoborskou sklářskou školou) 
by bylo velkou mezinárodní ostudou. Proti sloučení se jednotně 
postavily kapacity našeho i světového sklářství: Roubíček, Harcuba, 
Rozsypal, Šuhájek, Dostál, Zámečníková, Königsmarková, Hlaveš, 
Janák, Rath a mnoho dalších) a široká veřejnost. Byly vytvořeny 2 
petice proti sloučení škol, zahraniční podepsalo mnoho lidí z celého 
světa a tuzemskou více než 8.000 lidí.  
A nyní tedy k těm pravdivým číslům:  
 Letos je na SUPŠS v Kamenickém Šenově otevřen I. ročník se 13 
žáky, na SPŠS v Novém Boru se hlásili pouze 3 zájemci; před dvěma 
týdny byly přijímací zkoušky, do K. Šenova je zatím 11 zájemců  
(i přes negativní kampaň kraje, že kamenicko-šenovská škola bude 
sloučena s novoborskou sklářskou školou, což při přijímacích 
zkouškách velice šenovské škole uškodilo), na SPŠS v Novém Boru 2 
zájemci (prosím nemíchat s Vyšší odbornou školou sklářskou VOŠ - 
tříleté pomaturitní studium, kde je asi polovina studentů po ukončení 
studia v Kamenickém Šenově, nelze přece dávat dohromady jablka 
s hruškami). Takže zřejmě novoborská škola opět neotevře 1. ročník. 
Nyní tedy po ukončení školního roku zbude v Novém Boru ve 3. a 4. 
ročníku 34 studentů a stav studentů bude i nadále klesat. 
Na tříleté VOŠ je kolem 40 studentů. Kamenicko-šenovské SUPŠS 
nabídli pro příští a další roky externě své lektorské služby prof. ak. mal. 
Jiří Harcuba, prof. ak. mal. Marian Karel, ak. mal. Jiří Šuhájek, ak. mal. 
Dana Zámečníková (co jméno, to světoznámá osobnost českého 
sklářství). 
 Také jsem ve svém článku „Už je to tady“ napsal, že by mne za-
jímalo a jistě nejen mne, co stála auta krajského úřadu, hlasovací 
zařízení krajského úřadu, moderování Leoše Mareše, mistrovství světa 

v klasickém lyžování a další akce. Dodnes jsme se nedočkali odpo-
vědi. To máme zařídit, aby to zjistili reportéři ČT? Dále jsme si 
v Českolipském deníku přečetli, že v areálu sklářské školy v Novém 
Boru (u učňovského střediska již postavili lešení) byla zahájena přes-
tavba za 7 miliónů korun, kdy bude vybouráno kompletně podkroví, 
postaveny nové zdi a položena nová střecha – je tam prý nedostatek 
světla, nedostatečné zateplení, navíc došlo ke statickému narušení 
stropu ve 2. patře. Tak to jsem asi blázen. Dosud to pan Cikl prezen-
toval jako v úplném pořádku a navíc přestavba není schválena radou 
Libereckého kraje. Promiňte mi ten výraz, ale trochu to smrdí… Takhle 
se tady šetří? Takže když to vše shrnu, musíme Vás pane hejtmane 
požádat o odvolání pana Radka Cikla a jemu podobných z funkce pro 
naprostou nekompetentnost. Svým dosavadním jednáním totiž způso-
bili zhoršení pověsti českého sklářství a tím i celého našeho státu ve 
světě, ale jako beran stále pan Cikl trvá na svém. Navíc dosavadní 
přístup bude mít při volbách asi vliv na snížení hlasů pro sociální         
demokracii. Jestli k tomu potřebujete petici, tak ji dostanete a jistě se 
pod ní ráda podepíše řada lidí.  
       S pozdravem Ing. Josef Starosta 
 
PS: Pan Cikl na setkání v Kamenickém Šenově 18.12. 2009 řekl „že 
sloučení školy je sice bolestné, ale jediné možné a všichni šenovští 
pedagogičtí pracovníci přejdou na školu v Novém Boru“. Copak by je 
borská škola všechny uživila? Vždyť by dostali všichni do roka 
výpověď. A co provozní pracovníci? (školník, zaměstnanci DM, 
zaměstnanci kanceláře školy atd.). Jak by toto řešil pan Cikl? Jinak 
ještě jednou důrazně: sklářské školy v Kamenickém Šenově, Novém 
Boru a Železném Brodě by měly určitě zůstat zachovány. Jak jsem již 
napsal, máme unikát na světě – 3 sklářské školy v jednom regionu a 
měli bychom z toho udělat přednost. Sklářství už je zase na vzestupu 
(už jedou podniky ve Světlé nad Sázavou, Poděbradech a Novém 
Boru), takže brzy budou chybět a již ve sklářství chybí technické sklář-
ské profese – technologové, technici tepelných zařízení a energetici, 
čili zrušení jedné ze škol by nás za pár let mohlo dost mrzet. Bude totiž 
potřeba vzdělaných lidí a nebylo by kde je brát. 

Ing. Josef Starosta 
Sklářská 245, 473 01 Nový Bor 

OKRESNÍ FLORBALOVÁ LIGA 2009/2010 
 
 Dne 13.3.2010 proběhl ve sportovní hale ve Skalici poslední turnaj 
okresní florbalové ligy, pořádaný DDM „Smetankou“ Nový Bor. Hrálo 
se systémem play - off.  
 Dva týmy se nedostavily (ZŠ náměstí Míru a ZŠ U Lesa), takže se 
rovnou hrálo finále, kde na sebe narazily týmy, které splňovaly roli fa-
voritů po celou dobu základní části. Čtyřnásobní obhájci 
z Kamenického Šenova a jejich letití vyzyvatelé Mimoňští sršni. 
 Zápas sliboval zajímavý duel o to více, že oba celky odehrály v 
posledním vzájemném duelu vyrovnané utkání a velmi dobře se znaly. 
Ale již v osmé sekundě zchladil nažhavené sršně hráč Šenova Jansa 
gólem do šibenice. Hráči ze Šenova svojí kombinační hrou zvýšili svůj 
náskok v první třetině na 4:1. Koncentrováni nastupovali i do druhé 
třetiny, kdy třemi slepenými góly v prvních minutách nenechali nic 
náhodě a prakticky rozhodli o utkání. Za stavu 7:1 hráči ze Šenova 
polevili, což využili Mimoňští sršni ke snížení ve druhé třetině na 7:3. V 
poslední třetině zvýšili sršni napadání šenovských beků, což mělo za 
následek většího prostoru ve středním pásmu a možnost k rychlým 
protiútokům šenovských hráčů. K navýšení skóre však nedošlo i díky 
dobře chytajícímu brankáři Mimoně. Třetí třetina se nesla v duchu 
častého napadání a hrubosti, které vyústily minutu a čtvrt před koncem 
k přerušení utkání. Po time - outu trenérské lavičky Šenova se třetina, 

ve které již nepadl gól dohrála v poklidné atmosféře.  
 Finálový zápas měl náboj, emoce, souboje, pěkné góly a 
v neposlední řadě byla vidět florbalovost a vyspělost týmů. Hráči z 
Kamenického Šenova již popáté obhájili pohár okresní florbalové ligy! 
Na stále lepšící se hráče z Mimoně zbylo opět druhé místo, ale na 
příští rok si už sršni brousí sosáčky na prvenství v soutěži. Zápas o 
třetí místo se nehrál z důvodu nedostavení týmů, takže na třetím místě 
skončila ZŠ náměstí Míru Nový Bor před ZŠ U Lesa Nový Bor, díky 
lepším výsledkům v základní části.  
O 1.místo Kamenický Šenov – Mimoň 7: 3 (4:1, 3:2, 0:0) 
FLORBALU ZDAR !!!       Vladimír Hrebíček  
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ZEPTALI JSME SE ŘEDITELE UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉ ŠKOLY SKLÁŘSKÉ 
1. Jaká je současná situace ve věci slučo-
vání naší sklářské školy? Poslední informa-
ci, kterou naši čtenáři zaznamenali, kromě 
úspěšné benefice je to, že Rada kraje přes 
všechny protesty doporučila Zastupitelstvu 
kraje sloučení škol ke 30.9.2010. 
  
 Stala se celá řada zajímavých událostí, 
o kterých se mohli občané dočíst v novi-
nách nebo je vidět v televizi. Je to také 
zdokumentované na našich webových 
stránkách. Ty právě teď převádíme do no-
vého formátu, aby byly lépe a rychleji ob-
sluhovatelné, ale něco není ještě dotažené, 
za což se omlouváme. Dá se říci, že rozho-
dující událostí bylo moje setkání v Praze       
s panem primátorem Bémem a náměstkyní 
Kousalíkovou, kteří vyjádřili za město Pra-
hu podporu naší škole. Od té doby se datu-
je naše spolupráce, která vyvrcholila naší 
prezentací v primátorských saloncích            
v Praze a vytvořením cen pro účastníky 
soutěže Oblečte Prahu. Od té chvíle jsme 
dostali několik dalších důležitých zakázek, 
které právě realizujeme. Děláme například 
30 skleněných plastik, které obdrží velvy-
slanci, kteří budou sázet s panem primáto-
rem stromky v rámci Dne Země v pražské 
Stromovce a 4 skleněné ceny pro význam-
né občany České republiky v rámci akce 
Paměť národa. V těchto skleněných objek-
tech budou umístěny úlomky kamenů          
z Karlova mostu. Máme ještě další poptáv-
ky. Tyto objednávky, které zprostředkoval 
pražský magistrát, nám přinášejí zajímavý 
finanční příspěvek a jsou pro nás výbornou 
reklamou. Praha nám také pomáhá s medi-
alizací našich aktivit. Ve spolupráci s Pra-
hou připravujeme program finanční podpo-
ry pražským žákům, kteří se rozhodnou 
studovat v naší škole. Podpora školy ze 
strany Prahy byla zaznamenána naším zři-
zovatelem a na mimořádné tiskové konfe-
renci byla tato podpora přivítána. 
  V únoru jsme ve spolupráci s CVLK 
(Centrum vzdělanosti Libereckého kraje 
pozn. redakce) v Liberci zpracovali dva 
projekty ve výzvě 1.1. na nové vzdělávací 
programy Sklo v architektuře a Restaurová-

ní osvětlovadel. Oba by mohly škole při-
nést přes 7 milionů Kč. Právě se chystáme 
na podání dvou dalších projektů ve výzvě 
3.2. Ve spolupráci s Mezinárodní sklářskou 
aliancí jsme také podali žádost o grant na 
Evropskou komisi UNESCO. Zdá se, že 
ledy se trochu pohnuly, protože v březnu 
Rada kraje schválila k projektovému zpra-
cování naši starou žádost o grant v rámci 
výzvy ROP NUTS II. na přestavbu a nové 
vybavení oddělení designu ve výši 
1.500.000,- Kč! 
  Napsal jsem dva zásadní dopisy panu 
náměstkovi Ciklovi, které jsem dal na vědo-
mí také všem zastupitelům kraje. V těchto 
dopisech jsem hlavně žádal o jasné stano-
vení pravidel hry. Snadno se totiž může 
stát, že z našeho pohledu požadavky na 
zachování školy splníme, ale zřizovateli to 
nebude stačit, pokud nebude chtít. Vždyc-
ky se dá argumentovat, že jsme sice uděla-
li toto, ale neudělali něco jiného. Sešel 
jsem se proto na důležitém jednání s ná-
městkem Seppem a měl jsem také schůzku 
s vedoucí školského odboru paní Princo-
vou, kde jsme projednávali budoucí vývoj 

ve financování školy v souvislosti s norma-
tivy, možnost financování z fondu Hustoty 
a Specifik a řadu dalších věcí. Na základě 
žádosti pana Seppa jsem vypracoval sed-
mistránkovou rozvahu o současnosti a bu-
doucnosti školy, kterou jsem dal k dispozici 
všem zastupitelům kraje. 
  Při zastupitelstvu města Kamenického 
Šenova byla založena pracovní skupina, 
která by měla pomáhat koordinovat pomoc 
naší škole v boji za její zachování. Stalo se 
ještě více věcí, ale nemáme zde prostor 
zmiňovat se o všech. Připravujeme také 
reorganizaci školy a domova mládeže, kte-
rá by měla přinést finanční úspory. Vý-
znamným příspěvkem jsou i stáže zahra-
ničních studentů. 
  Škola má v tomto školním roce již za 
sebou, nebo připravuje celkem asi 19 růz-
ných akcí, jakými jsou výstavy, soutěže a 
veletrhy. Byli jsme například přizváni mimo 
jiné k velmi prestižní výstavě Hold sklu v 
Londýně. Na právě proběhlé soutěži 
Sanssouci v Karlových Varech naše stu-
dentka Melničáková získala 3. cenu v sou-
těži středních škol. 
 
2. Jak jste naložili s výtěžkem benefice a 
sešly se Vám ještě nějaké finanční dary? 
  
 Z výtěžku benefice, který obhospodařu-
je Klub přátel školy, chceme založit 4 sti-
pendia, každé ve výši 10 tisíc korun, která 
by sloužila k pokrytí cestovních a pobyto-
vých nákladů žáků dojíždějících do naší 
školy z větší vzdálenosti. Tato stipendia by 
měla přilákat další žáky ke studiu v naší 
škole. Významnými finančními dary přispěli 
i jednotlivci, také několik občanů města       
K. Šenov, jimž tímto vyslovuji veliký vděk! 
Nechceme tyto peníze tzv. projíst, ale 
chceme, aby měly dlouhodobější efekt. Zá-
rukou naší budoucnosti nejsou dotace, ale 
dostatek žáků. Naším hlavním cílem v této 
chvíli je tedy získání dalších zájemců o stu-
dium. 
 
Děkuji za rozhovor Kateřina Ditterová 

ředitel školy ak. mal. František Janák 

V dubnu 2010 se v Karlových Varech již po třetí konala soutěž 
studentů sklářských výtvarných oborů středních odborných 
škol, vyšších odborných a vysokých uměleckých škol. Pořa-
datelem soutěže je Imperial Karlovy Vary, Spa Resort Sans-
souci. Soutěže se zúčastnily také sklářské ateliéry z Polska a 
ze Slovenska. Soutěž byla vyhlášená ve dvou kategoriích – 
pro studenty středních odborných škola a pro studenty vyšších 
odborných škol a vysokých škol. Žákyně 4. ročníku  z ry-
teckého oddělení SUPŠS v Kamenickém Šenově, slečna 
Marie Melničáková, získala 3. místo v kategorii středních škol 
za svoji knižní zarážku „Pes“. Práce vznikla v roce 2009 pod 
vedením vedoucího ryteckého oddělení pana MgA Ladislava 
Průchy. Soutěže se dále zúčastnili svými pracemi žáci Adéla 
Blažková, Nikol Hajduová, Matyáš Hruška, Lenka Němcová, 
Šárka Vačkářová a Michaela Trojanová. 

ak. mal. František Janák 
ředitel školy 

ÚSPĚCH SKLÁŘSKÉ  
ŠKOLY NA SOUTĚŽI V KARLOVÝCH VARECH 
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 Mezi mateřskou školou Prácheň Kamenický 
Šenov a interaktivní mateřskou školou Wald-
häusl  Eichgraben (Německo) pokračuje spo-
lupráce novým projektem, který tentokrát 
navrhla a připravuje německá školka. 
 Projekt je veden v duchu poznávání příro-
dy, upevňování a prohlubování poznatků 
k ochraně životního prostředí a samozřejmě 
seznamování se s místní kulturou dané země. 
 
 O jedné z návštěv našich dětí v Německu 
byl publikován novinový článek i v tamním 
tisku.  Zittauer Zeitung ze dne 18. 3. 2010 
napsal:  

Oderwitz 
V dětských dílnách se v této době setkávají  
německé a české děti ve společném pro-
jektu, který je zaměřen na výchovu 
k ochraně životního prostředí. 
 
 Z dílen v dolním Oderwitzu zněly 
v úterý dopoledne jarní písně. Těmito pís-
ničkami zdravily 3 – 6 leté děti 
z interaktivní mateřské školy Waldhäusl v 
Eichgrabenu děvčata a chlapce 
z partnerské mateřské školy z Práchně 
v Kamenickém Šenově.  Už více než pět 
let trvá kontakt mezi těmito dvěma 
předškolními zařízeními.  Obě školky již 
spolupracovaly na různých tématech. Od 
1. 12. 2009 až do konce října 2010 se bu-
dou věnovat  projektu poznávání přírody, 

upevňování a prohlubování poznatků 
o  ochraně životního prostředí. Prostředky 
na tento projekt jsou z programu Evropské 
unie ZIEL 3 určeného na podporu 
přeshraniční spolupráce. 
Ochrana životního prostředí je důležitá 
„Jde o to, aby děvčata a chlapci již od 
raného dětství byli vychováváni k ochraně 

životního prostředí“ říká vedoucí interak-
tivní MŠ Waldhäusl Gisela Glathe. 
K dosažení vytýčených cílů je potřeba 
výchovy k ochraně životního prostředí  
v obou zemích. Proto se nabízí toto téma 
k německo-českému partnerskému pro-
jektu.  Dílny v Oderwitzu jsou k tomuto 
účelu velmi vhodné. 
 V úterý 16. března 2010 přijely české 
děti do Oderwitzu. Po úvodním seznámení 
a přivítání  se děti přemístily do velkého 
přednáškového sálu. Učitelky z mateřské 
školy Waldhäusl v Echgrabenu se přev-
lékly do kostýmů a zahrály poučnou scé-
nku k tématu životního prostředí.  „Jé, 
z paní učitelky je ptáček“ říkaly si dvě malé 
holčičky. 
 Scénka zavedla děti do krásného lesa, 
kde si ptáček chtěl postavit své hnízdečko. 
Avšak náhle přišel drzý kluk a všude poha-
zoval odpadky a střepy a hnízdečko ptáčk-
ovi poničil. Do lesa na procházku šla ma-
minka s miminkem. Od rozházených střepů 
začala hořet suchá tráva, maminka to uvi-
děla a okamžitě zavolala hajného. Když byl 
ohýnek uhašen, hajný dětem vysvětlil 
příčinu vzniku ohně a jak je les důležitý pro 

lidi i pro zvířátka. Poté  všichni společně i 
s dětmi vysbírali všechny odhozené od-
padky. 
 Po shlédnutí této scénky děti přešly 
opět do dílny a tam se dozvěděly, co je 
možné z odpadu ještě i vyrobit. Děti viděly 
a samy si i zkusily, že z prázdných 
plastových lahví je možné vyrobit např. 
krásné větrníky. 
„Děti se formou her takto učí, že i z odpadu 
je možné vyrobit předměty, které ještě 
mohou sloužit.“ říká Gisela Glathe. Právě 
ona připravila koncept pro tento projekt. 
Margareta Pilná,  učitelka z české mateř-
ské školy,  byla tímto výborným nápadem  
nadšena.  

Výměnná setkávání 
Téměř každý měsíc je tomuto projektu vy-
hrazen jeden den, a sice střídavě jednou 
v Oderwitzu, jednou na Práchni. Dubnové 
setkání proběhne v Čechách. Děti se pro-
jdou přírodou v okolí Lindavy a navštíví 
sklárnu. České děti se ještě při své 
březnové návštěvě zastavily v čokoládovně 
v Oderwitzu. 
 
Margareta Pilná, Ing. Pavlína Prokopová 

Také naše květnové otázky nemohou opomenout 
oslavu Svátku matek. Oslovili jsme tedy šenovské a 
prácheňské druháčky, aby nám odpověděli na následu-
jící otázky: 
Co popřeješ mamince k svátku? Kdybys měl(a) 
spoustu peněz, co bys mamince koupil(a)? 
A tady jsou odpovědi: 
 
Eliška Kurcová – Maminko, já Ti přeju, abys byla ve-
selá. A koupím Ti dvě růže. 
Míša Klimtová – Přeju hodně štěstí a koupila bych Ti 

kytku. 
Pavel Kudrna – Přeju Ti, aby Ti bylo do konce roku už 
jen dobře. Kdybych měl hodně peněz, tak bych Ti 
koupil táááákovouhle kytici kytek. 
Kristýnka Kolmanová – Mamince přeju, aby se jí dařilo 
a abychom byly se ségrou hodný. Koupila bych jí 
strašně velkou kytici. 
Fabián Klein – Mamko, ať se Ti dobře učí děti něm-
činu. Koupil bych Ti nějakou strašně velkou kytku, 
židle, pak třeba regály a skříňky. 
Klárka Horáková – Mamince přeju štěstí, zdraví a 
hodně lásky. Koupila bych jí kytku a voňavku. 
Míša Kučera – Mamince popřeju hodně štěstí a zdraví. 
Asi bych koupil třeba kytku, pak nějaký oblečení a to je 

(Pokračování na stránce 26) 

A zase ta škola: 
Ptáme se ……  tentokrát druháčků 

Pavel Wolf, 8 let. 
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všechno. 
Ludvík Baláž – Mami, přeju hodně štěstí, 
hodně zdraví, hodně lásky a hodně dárků. 
Koupil bych Ti „hadry“, nějaké zvíře, nějaký 
auto, třeba Mazdu a třeba nějakýho pavouka. 
Adélka Hornová – Přeju hodně nejlepšího, 
hodně zdraví a štěstí. Koupila bych něco 
hodně velkýho na miminko, které se teďka 
v létě čeká a bude to Anička. 
Jirka Musílek – Mamce přeju hodně štěstí a 
zdraví. Koupil bych jí růži, třeba mejdlo, 
čokoládu, sošku koně a třeba nové auto. 
Danuška Ondráčková – Mamince popřeju 
třeba hodně zdraví a štěstíčko. Koupila bych 
mýdlo a v tom by byla mušlička a bonboniéru 
a třeba velký bazén a ještě auto. 
Jakub Štěpánek – Maminko, všechno nejlepší 
k svátku matek. Koupil bych kytku a nějaký 
čokolády a bonboniéru. 
Adélka Machová – Přeju Ti, mami, hodně 
štěstí a zdraví, peníze a budu se dobře učit. 
Co bych koupila? Já nevím, třeba kytku a 
mýdlo s mušličkou jako bylo na otvírání 

parku. 
Radim Riedl – Mamce popřeju hodně štěstí, 
zdraví a lásky. Koupil bych jí šampáňo a pak 
třeba ještě bílý víno. 
A co na naše otázky prácheňská děvčata? 
Michalka Gáborová - by mamince přála, aby 
Gáborovi měli ještě jedno miminko a koupila 
by jí kytku, bonboniéru a nějaké víno. 
Karolínka Šebestíková - by mamce přála ko-
rále a koupila sošky – maminka je má totiž 
ráda. 
Eliška Jašková by popřála s náušnicemi a 
květinou. 
Anetka Rajtorová - mamince přeje, ať je zdra-
vá a ať má štěstí. Koupila by jí krásný hrne-
ček. 
Andulka Grošaftová - popřeje mamince hodně 
štěstí a ať se jí daří. Koupila by perníkové 
srdce. 
 
Tak to vidíte, milé maminky, určitě se máte na 
co těšit!!! Ke všem přáním se samozřejmě 
s celou redakcí připojuji. 
 
     Petr David 

(Pokračování ze stránky 25) 

Eliška Šimůnková, 9 let. 

ŠKOLNÍ JARMARK  
- SOBOTA  

29. 5. 2010 OD 14 H DO 17 H -
  AREÁL ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

Již popáté pořádá naše škola jarmark, při 
kterém ožívají tradice naší řemeslnické 
výroby. 
I v loňském roce měl náš jarmark hojnou 
účast ze stran rodičů a přátel školy z našeho 
města a okolí. Podařilo se nám získat fi-
nanční příspěvek 5000 korun od Nadace 
Škola hrou. 
Ukázkou řemeslné výroby (výroba šperků 
z korálků, paličkování, drátkování, pletení 
košíků, kovářské umění, aranžování květin) 
poznávají naši žáci různá řemesla a zručnost 
lidí, kterou poznají na místě. Chceme žáky 
motivovat v budoucnosti při výběru povolání a 
snažíme se pěstovat v nich úctu k manuelní 

práci, o kterou není v dnešní době velký 
zájem. 
Také sami žáci přispívají svou zručností a 
umem k naplnění jarmarku. Zhotovují své 
výrobky pod vedením svých učitelek a vy-
chovatelek v hodinách výtvarné výchovy, 
v pracovních činnostech, ve školní družině a 
v keramické dílně. Své výrobky si na jarmarku 
sami prodávají. 
Na jarmarku se také děti prezentují kulturním 
vystoupením, které se skládá z taneční části 
(roztleskávačky, country kroužek), hudební 
(hra na flétnu, vokální 
zpěv) a dramatickou  
(scénky, pohádky, 
říkadla). 
O d m ě n o u  a 
zp es t ř en í m  j s o u 
atrakce pro děti (jízda 
na koni, skákací hrad, 
různé soutěže), živá 
hudba, tombola a ob-
čerstvení.  
Vloni jsme začali spo-
lupracovat s útulkem 
pro opuštěná zvířata 
v Děčíně.  Letos 
chystáme další přek-
vapení, vystoupení 
mažoretek z České 
Lípy a produkci šermíř-
ské skupiny z České 
Kamenice, kde budou 

vystupovat spolu s dospělými i děti 
v dobových kostýmech.  
Doufáme, že i letos k nám přijdete strávit 
sobotní odpoledne a těšíme se na vás. 
   za pořádající Mgr. Eva Šrédlová 
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TURISTICKÝ KROUŽEK-
TOM ZELENÝ LES  

 Scházíme se každý čtvrtek odpoledne.  
 V našem oddíle jsou děti od 1. do 6. třídy. 
Hrajeme hry, sportujeme v tělocvičně i                  
v bazénu, vaříme v kotlíku, zvládneme upéct 
cukroví, pořádáme maškarní karneval, 
besídky, čarodějnice atd. 
 V sobotu a o vedlejších prázdninách 
vyrážíme na výpravy, abychom poznali za-
jímavá místa. Zažíváme spoustu legrace a 
máme skvělé zážitky. Hlášky typu - mám 
polorozpadlé nohy - bliká mi hlady žaludek – 
cítím, že hubnu - a jiné jsou toho důkazem. 
Nezapomenutelný zážitek máme např.                    
z návštěvy naší požární zbrojnice, kam jsme 

se vydali na pozvání pana Vičana, který pro 
nás připravil se svými kolegy super besedu i    
s praktickými ukázkami.  
 Z posledních výletů vzpomínáme na první 
jarní den, kdy jsme podnikli výstup na Klíč 
(víceméně po čtyřech a po zadku!). Při 
zpáteční cestě jsme otvírali studánku symboli-
ckým klíčem a podařilo se, neboť do dvou dnů 
sníh zmizel a nastalo skoro jaro. A EKO výlet 
do obory ve Skalici také neměl chybu. Chovají 
tam daňky a jeleny. Daňci nás přivítali a 
spořádali suchý chléb, ale jeleni nás sledovali 
pouze zpovzdálí. No nevadí, třeba příště se 
nechají nalákat na svačinu i oni. Výlet jsme 
zakončili táborákem a přírodovědnou soutěží.  
 V plánu máme ještě dopravní hřiště a ně-
jakou tu rozhlednu nebo kopec.  

S našimi turisty se nám to určitě podaří! 
 

Vlasta Bezděková  

 
HIT LÉTA 2010 – SLOVENSKO 

nejlevnější ceny, lux.bus, ubytování s polopenzí, 
bohatý program se zkušenými průvodci. 
 
NÍZKÉ TATRY: 21.8. - 27.8.2010 
……………...……………...................cena 6.200,-Kč 
KOŠICE a SLOVENSKÝ KRAS: 2.7. - 10.7.2010 
……………………………….……….cena 5 600,-Kč 
AŽ NA DUKLU: 9.7. - 17.7.2010 
………………………………………..cena 5 600,-Kč 
PODHÁJSKA : 21.6.—27.6. a 15.8.—22.8.2010  
……………………………………...…cena 5.200,-Kč 
 

Podrobnosti o programech najdete na 
www.janahusakova.cz. 
Přihlášky 412 372 428 ,  

E-mail: mgr.janahusakova.cz 

 
Zemní práce Josef Kühn 

provádím výkopy kanalizace  
vč. zahrnutí a terénních úprav 

a veškeré zemní práce 
tel: 602 935 545 

DISKOTÉKA 
MUSIC BAR 

 
 
 
 
 
 

 
STARÝ KLUB 
Česká Kamenice 

 
každý PÁTEK od 21 hod 

drink na uvítanou, 
prvních 50 
 ZDARMA 

 
sál v 1. patře 

   vstup od 18 let vstupné 40 kaček 
www.staryklub.cz    

facebook: Starý klub 

inzerce inzerce 

inzerce 

http://www.janahusakova.cz
http://www.staryklub.cz
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PROGRAM KINA HVĚZDA KAMENICKÝ ŠENOV KVĚTEN 2010  DOLBY STEREO 
Sobota  1.5. 17:30 a 20:00, Neděle 2.5. 17:30, 96 minut 

DEŠŤOVÁ VÍLA         
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Nová česká pohádka. Klasická romantická pohádka o dobru a zlu. 
Dešťová víla jde krajem převlečená za chudou ženu. Pozná, že lidé 
začali myslet hlavně na peníze a vytrácí se mezi nimi dobro a 
láska.Rozhodne se proto, že jim vezme vodu. Ale nebojte, jak už to v 
pohádkách bývá, nakonec dobro a láska zvítězí. Režie: Milan Cieslar 
Hrají: Simona Stašová, Miroslav Donutil, Lenka Vlasáková, Vica Kere-
kes, Stanislav Zindulka, Aleš Háma, Petr Nárožný, Martin Dejdar  
 
Středa 5.5. 20:00 ,Čtvrtek 6.5. 20:00,100 minut 

PROTEKTOR        
vstupné 65,-, studenti 33,- 
Nové české filmové drama z druhé světové války. Příběh manžel-
ské dvojice, která na pozadí válečného dramatu prožívá vlastní drama 
soukromé. Riskantní hra o kariéru, lidskou důstojnost a nakonec i o 
život v temných a krvavých časech heydrichiády. Režie: Marek Najbrt 
Hrají: Jana Plodková, Marek Daniel, Klára Melíšková a další   
Do 12 let nevhodné 
 
Sobota 8.5. 20:00,Neděle 9.5. 20:00, 120 minut 

NINE           
vstupné: 70- , studenti 36,- 
Americký muzikál. V původním znění s titulky.Muzikál, který si ne-
můžete nechat ujít!  Po úspěšném oscarovém muzikálu Chicago, se 
režisér Rob Marshall pouští do další velkolepé podívané. Excelentní 
taneční čísla a superhvězdná herecká sestava  dominují této filmové 
verzii proslulého broadwayského muzikálu. Režie: Rob Marshall Hrají: 
Daniel Day-Lewis, Sophia Loren, Nicole Kidman, Marion Cotillard, 
Penélope Cruz, Kate Hudson, Judi Dench, Stacy Ferguson a další. 
 
Středa 12.5. 20:00, Čtvrtek 13.5. 20:00, 100 minut 

LEGIE         
vstupné: 70- , studenti 36,- 
Americký fantasy horor. V původním znění s titulky. Zaprášená 
restaurace v poušti Mojave se stává originálním a děsivým dějištěm 
poslední pozemské bitvy. Zatímco se lidstvo samo ničí v záchvatech 
divoké zuřivosti, chystá se skupinka lidí, uvězněných kdesi v pustině, 
na poslední zoufalý pokus o odpor. Pomoci se jim dostává od tajem-
ného a mocného cizince.Režie: Scott Stewart. Hrají: Paul Bettany, 
Dennis Quaid, Kevin Durand, Doug Jones a další     
  Do 12 let nevhodné 
 
Sobota 15.5. 20:00, Neděle 16.5. 20:00, 120 minut 

KATKA         
vstupné: 65,-, studenti 33,-  
Český film. Film je unikátním časosběrným dokumentem, mapujícím 
čtrnáct let v životě mladé narkomanky a jejího marného zápasu se 
závislostí. Proč začala brát drogy? Jak sama říká - chtěla se lišit. Píše 
se rok 1996 a tehdy devatenáctiletá Katka žije v terapeutické komunitě 
Sananim v Němčicích s nadějí na obyčejný život - touží mít přítele, 
jednou i rodinu.Režie: Helena Třeštíková    Do 12 let nevhodné 
 
Středa 19.5. 20:00, Čtvrtek 20.5. 20:00, 84 minut  

JARMAREČNÍ BOUDA       
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
České filmové drama. Jarmareční bouda je drsné podobenství o 
světě kolem nás, o lidské pýše, krutosti a nesnášenlivosti. Je to velice 
netradiční film založený převážně na obrazovém vidění světa v netra-
dičním pojetí a netradičních lokalitách, které výrazně umocňují celý 
příběh. Režie: Pavel Dražan Hrají: Jaroslav Dušek, Pavel Liška, Dan 
Bárta        Do 15 let nevhodné 
 
Čtvrtek 20.5. 9:15, 63 minut 

ČARODĚJNÉ POHÁDKY       
vstupné: 15,- 
Pásmo českých dětských pohádek. Zvířátka a Petrovští, Jak štěňátko 
chtělo malé pejsky, Čarodějné pohádky, Drak, Parádyje, Kačenka , 
Tajemný kocourek , Krtek na poušti , Člověk neandrtálský 
 

Neděle 23.5. 20:00, 137 minut Akce 9+1 
PROKLETÝ OSTROV       

vstupné: 75,-, studenti 38,- 
Americký thriller. Někdo tu schází! V původním znění s titulky. 
Izolovaný ostrov uprostřed oceánu. Na něm přísně střežená psychiat-
rická léčebna pro ty nejtěžší případy. A jedna podivná pacientka, která 
zmizela… Režie: Martin Scorsese. Hrají: Leonardo DiCaprio, Mark 
Ruffalo, Ben Kingsley, Emily Mortimer, Max von Sydow    
       Do 15 let nevhodné 
 
Středa 26.5. 17:30 a 20:00, Čtvrtek 27.5. 20:00, 130 minut 

TWILLIGHT: NOVÝ MĚSÍC      
vstupné: 65,-, studenti 33,- 
Americký fantasy thriller. V původním znění s titulky. Poté, co se 
Bella zotaví z útoku upíra, který ji málem stál život, chystá se s Ed-
wardem a jeho rodinou oslavit své 18. narozeniny. Nešťastnou 
náhodou se však při oslavě poraní a pohled na čerstvou krev je pro 
rodinu Cullenových až příliš lákavý. Rozhodnou se pro Bellino bezpečí 
opustit městečko Forks. To však Belle zlomí srdce. Už se zdá, že se 
ze svého smutku nikdy nedostane, ale nový smysl života překvapivě 
nachází v nezodpovědném chování a stále hlubším přátelství s Jaco-
bem Blackem. Nebezpečí však na ni stále číhá v různých podobách. 
Režie: Chris Weitz. Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson a další   
Do 12 let nevhodné 
 
Sobota 29.5. 20:00, Neděle 30.5., 20:00, 102 minut, Akce 9+1 

VLKODLAK         
vstupné: 75,-, studenti 38,- 
Americký horor. V původním znění s titulky. Když je měsíc v úplňku, 
legenda ožívá. Hrdina začíná sestavovat děsivou skládanku, jejímž 
ústředním dílkem je starodávné prokletí, které ty, kdo jsou jím 
zasaženi, za úplňku proměňuje ve vlkodlaky. Aby prověřil míru pravdi-
vosti legendy a zároveň ochránil budoucí švagrovou, kterou začal bez-
mezně milovat, vydá se za plného měsíčního svitu na „procházku“ po 
blackmooreských lesích, aby ono nebezpečné monstrum vypátral a 
zabil. Pokud samozřejmě vůbec existuje. Když ale vyráží na trestnou 
výpravu, zdaleka ještě netuší, jak moc ho tato noc změní…Režie: Joe 
Johnston  Hrají: Benicio Del Toro, Emily Blunt, Anthony Hopkins, Hugo 
Weaving, Geraldine Chaplin   Do 15 let nevhodné 
 
Sleva pro studenty SŠ a VŠ pouze po předložení student-
ského průkazu!  
Prodej cukrovinek a nápojů před představením, rezervace 
vstupenek a informace na tel.: 777 225 772 
 
Připravujeme na červen: 2.-3. Mamas &Papas, 5.-6. Souboj 
titánů, 9.-10. Svítání, 12.-13. Květ pouště, 19.-20. Alenka v říši 
divů, 26.-27. Dešťová víla 
 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
Další informace o akcích na www.kulturaks.cz 

KINO HVĚZDA ZVE NA OSLAVU DNE DĚTÍ 
film pro malé i velké zdarma jako dárek od 
Města Kamenický Šenov 
 
Pondělí  31.5. 16:00 a 18:00, 97 minut 
 

PLANETA 51  
Anglickošpanělská animovaná komedie. Český dabing. Zelení 
obyvatelé žijí spokojeným životem v útulných domcích, vy-
chovávají děti, venčí psíky. Poklidnou idylku ruší jen strach z mi-
mozemské invaze. Jejich obavy se jednoho dne naplní. Astronaut 
NASA, kapitán Charles „Chuck“ Baker, přistane s vesmírnou lodí 
uprostřed zahrady zrovna v době, kdy si rodina zelených star-
ousedlíků užívá grilovací párty. Celá Planeta 51 je v pohotovosti, 
paranoidní generál se svou armádou vydává rozkaz chytit a 
zneškodnit nevítaného „mimozemšťana 

http://www.kulturaks.cz
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Penzion U Panské skály, Prácheň 111  
 Když jdete od Kamenického Šenova kolem bývalého horního nádraží 
směrem na Prácheň, po levé straně je nově opravená restaurace U Skály, pak 
už jen louky obklopující Panskou skálu. Minete horizont, silnice začne velmi 
mírně klesat a stáčet se k Práchni. Tady po levé staně stojí krásný dům s prosk-
lenou terasou. Před pár lety na něm visela cedule na prodej. Potom prošel vid-
itelnou rekonstrukcí. Loni se na něm objevila cedule s nápisem Pension am 
Herrenfelsen. Pamatuji se na svůj první pocit, když jsem nápis viděla. Za prvé 
byl v němčině, což se mnou jako Češkou zamává, znáte to: “Zimmer frei, warme 
Essen”, v člověku se vynoří různé asociace. Za druhé i když by to bylo v něm-
čině naše skála se jmenuje v překladu Herrenhausfelsen. Zatoužila jsem prom-
luvit s majitelem, který je určitě Němec. Ale jak? Ta myšlenka mi zůstala v hlavě 
a asi po roce a půl, když jsem převzala turistické informační centrum na 
Práchni, kdy se u mě objevila paní Lucie Svobodová, zástupkyně penzionu a 
zajímala se o spolupráci. Slovo dalo slovo a s majitelem penzionu jsme se sešli, 
domluvili jsme se na inzerátu pro naše noviny a já jsem ho pro tento inzerát vyz-
povídala. 
 Jmenuji se Henry Auerswald, pocházím z Drážďan. Tam mám i fyziotera-
peutickou, ergoterapeutickou a logopedickou praxi. Nápad, že budu podnikat v 
Čechách přišel asi v roce 2003. Hlavním důvodem jsou finance. Mnoho Němců 
rádo jezdí do lázní, ale u nás je to velmi drahé. O Vánocích v roce 2004 jsem s 
pomocí přátel z Čech založil firmu Praxis Auerswald&Kopecká. Pak jsem hledal 
nějaký vhodný objekt, no a přes realitní kancelář jsem našel tento dům. Když 
jsem tu poprvé stál, bylo léto. Moc se mi tu líbilo, měl jsem v žaludku takový ten 
pocit, že je to ono. Prácheň má překrásné okolí a přírodu. Lidé jsou tu velmi 
přátelští. Poznal jsem rodinu, která zde bydlela, a ti byli tak milí, že jsem si tenk-
rát řekl. OK koupím. V tom samém roce jsem začal s přestavbou, která trvala 3 
roky. Všechno je tu kompletně nové. Našel jsem staré fotografie z roku 1902 a 
tento styl jsem chtěl zachovat. V září 2009 jsem po krátkém zkušebním období 
rozjel provoz. Máme hosty z celé Evropy i z Čech. Zatím nemáme moc reklamu 
a lidé k nám jezdí spíš, že si to vzájemně doporučí. Ceny jsem se snažil nastavit 
tak, aby byly atraktivní i pro české hosty. Personál je kompletně český a kromě 
ubytování nabízíme hostům, ale i všem zájemcům z veřejnosti welness služby.  
Praktikuje tu odborný lékař z Prahy. Zabývá se zjišťováním příčin nemocí podle 
čínských a japonských tradic. Pokud Vás trápí migrény, dlouhodobé bolesti, 
tenisový loket a jiné, můžete se obrátit na nás. Kromě toho nabízíme příjemné 
masáže: sportovní, rekondiční, medové, čokoládové, pro těhotné, nebo i pro 
děti s poruchou soustředění. Naleznete u nás saunu, whirpool, akupunkturu, 
léčbu bylinami, baňkování a moxování.  
 Prostory pro welness jsou ve sklepě, když ho vidíte, neřekli byste, že se tu 
před lety skládalo uhlí. Místnost s whirpoolem a masážním lehátkem dokonce 
vypadá jako přírodní jeskyně. To jsem dělal sám s kamarádem, aplikujete sádru 
na pletivo a podívejte, máme tu i zlatou žílu! Je tu ještě pěkná sauna a odpo-
činková místnost, ta je již poměrně hojně využívána místními. K ubytování 
slouží pokoje v 1. patře. Každý pokoj má koupelnu s WC. Nejhezčí je pokoj se 
zasklenou terasou, která nabízí pohled na Panskou skálu. Celkem se tu může 
najednou ubytovat 15 osob. Ceny ubytování se pohybují od 320 Kč, nabízíme i 
stravování. Děti do 13 let mají slevu. 
 V přízemí je krásná jídelna, kterou vymaloval pan Vrána místními motivy. Na 
stropě je i prácheňský východ slunce. Je to hlavně proto, aby návštěvníci, kteří 
přijedou a mají zrovna sychravé počasí, viděli jak je tady krásně. Na zahradě je 
prostor uzpůsoben jako malý kemp. Stanovat tu může až 20 osob, mají tu i 
samostatné nové sociální zařízení. Prostorný kulatý altán mohou používat 
všichni hosté ke grilování, nebo jen tak k posezení.  
 Hodně jsem se sžil s místními, jsem moc rád, že mě přijali. Stal jsem se i 
členem spolku PSVB – Prácheňský spolek vybraných borců. Chtěl bych a už na 
tom i pracuji zapojit se do místního života. Jednou měsíčně budeme pořádat 
grill party pro každého kdo bude chtít přijít, na 5. června plánujeme Dětský den 
a o víkendu koncem června rodeo. To by přijely i děti z Německa kempovat. 
Připravujeme i s paní učitelkou Pilnou z místní mateřské školky výměnné 
pobyty. V zimě jsme tu na našem parkovišti udělali kluziště a hráli jsme tu lední 
hokej. Plánujeme zde také zorganizovat svatbu, takže rozšiřujeme naše služby i 
na party servis. Mým cílem je poskytovat služby na dobré úrovni za slušné ceny. 
Já sám jsem změnil svůj způsob života, půl týdne žiji v Drážďanech a zbytek 
tady. Vnímám to tu jako svůj druhý domov. Chtěl bych zde s lidmi spolupraco-
vat. Cítím se zde na Práchni velmi dobře. 
        Děkuji za rozhovor Kateřina Ditterová 

Penzion U Panské skály, Prácheň 111  
nabízí ubytování a welness služby: 
Whirpool (2osoby) 80 Kč 
Sauna (1-4 osoby) 320 Kč/hodina,  
4-10 osob 80 Kč/hodina/osoba 
Masáže zad a šíje 30 minut    120 Kč 
Masáže celého těla       320 Kč 
 
Kontakt: Lucie Svobodová 776 252 700 
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Penzion 
Tavba  

 

přijme  
 

číšníka  
- servírku 

 

nástup ihned 
 

trvalý pracovní poměr 
podmínkou přijetí  
je vyučení v oboru 

 
zájemci zašlete  

životopis 
na e-mail:  

lmaskova@seznam.cz 
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Distribuční místa Šenovských listů: 
Trafika Nero – náměstí T.G.M 
Pekárna – náměstí T.G.M 
Prodejna U Draka – ulice Trtíkova 
Prodejna „Třicetdevítka“ – Prácheň 
Potraviny U Panoušků Lidická ulice 
Městská knihovna ulice Nová  
Pokladna městského úřadu 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
Preciosa Lustry s.r.o. – kantýna 
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